



PREFEITURA DE  
**IBICUITINGA**  
CUIDANDO DA NOSSA GENTE



## ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA



**TERMO DE REFERÊNCIA**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1202.01-2026-SRP-PE**

**1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO**

1.1. **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS, INSTRUMENTAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IBICUITINGA-CE**, nos termos da tabela em anexo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto Municipal.

1.3. O prazo de vigência da ata de registro de preços é de **01 (um) ano**, podendo ser prorrogada nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.4. O prazo de vigência da contratação é até 31 de dezembro de 2026, contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

**2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em seu respectivo DFD.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2026.

**I) Item nº 1.9 do PCA 2026.**

**3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO**

3.1. A descrição completa dos itens está demonstrada na **Planilha em Anexo**, por se tratarem de natureza de consumo.

**4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

**Da exigência de amostra**

4.1. Não haverá exigência de apresentação de amostra, para o presente processo.

**Subcontratação**

4.2. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.



## **Garantia da contratação**

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

## **5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

### **Condições de Entrega**

5.1. Os produtos serão entregues nos seguintes prazos e condições, conforme Ordem(ns) de Compra(s) emitidas pela Secretaria de Saúde e entregues no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 (dois) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os produtos deverão ser entregues no endereço da Secretaria de Saúde, localizada na Rua José Damasceno, S/N, Bairro Centro, Ibicuitinga-CE, CEP: 62.955-000.

5.4. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 03 (três) meses, ou a metade do prazo total recomendado pelo fabricante.

## **6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente - o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);



- 6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º).
- 6.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.;
- 6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.
- 6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.
- 6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.
- 6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.
- 6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.
- 6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.
- 6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.
- 6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.
- 6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações



assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

## 7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

### Recebimento do Objeto

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na Proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 05 (cinco) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.



7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

### **Liquidação**

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line*, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.



7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação perante a administração.

### **Prazo de pagamento**

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice *IGP-M FGV* de correção monetária.

### **Forma de pagamento**

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

### **Antecipação de pagamento**

7.24. A presente contratação não permite a antecipação de pagamento.



## 8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

### Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação na modalidade **PREGÃO**, sob a forma **ELETRÔNICA**, com adoção do critério de julgamento pelo **[MENOR PREÇO]**.

### Exigências de habilitação

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

### Habilitação jurídica

8.3. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.4. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.5. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.6. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução [Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

8.7. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.9. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

8.10. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.



### **Habilitação fiscal, social e trabalhista**

8.11. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.12. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.13. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.14. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.15. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes *[estadual]* ou *[Municipal]* relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.16. Prova de regularidade com a Fazenda *[estadual]* ou *[Municipal]* do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.17. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos *[estadual]* ou *[Municipal]* relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.18. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

### **Qualificação Econômico-Financeira**

8.19. **Certidão Negativa de Falência** expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#);

8.20. **Balanco Patrimonial, Demonstração de Resultado de Exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando:**

- a) **Quando S.A.**, balanço patrimonial devidamente registrado (art. 289, caput e parágrafo 5º, da Lei Federal Nº 6.404/76).
- b) **Quando outra forma societária**, balanço acompanhado de cópia do termo de abertura e de encerramento do Livro Diário do qual foi extraído (artigo 5º, parágrafo 2º, do Decreto-lei Nº 486/69), autenticado pelo órgão competente do Registro do Comércio,



devidamente assinado por profissional reconhecido pelo conselho regional de contabilidade

- c) índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);
- d) As empresas criadas no exercício financeiro da contratação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura;
- e) Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos.
- f) Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.21. Caso a empresa apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação patrimônio líquido mínimo de 10% do valor total estimado da parcela pertinente.

8.22. As empresas criadas no exercício financeiro da contratação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

### **Qualificação Técnica**

8.23. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.23.1. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.23.2. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

8.23.3. Licença de funcionamento emitida pelo Serviço de Vigilância Sanitária da Secretaria da Saúde Estadual ou Municipal, da sede da licitante, de acordo com os arts. 2 e 51 da Lei Federal Nº 6.360/1976.

8.23.4. Autorização de Funcionamento da Empresa (AFE) expedida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), do Ministério da Saúde, de acordo com os arts. 50 a 52 da Lei Federal Nº 6.360/1976, bem como de acordo com a RDC/ANVISA nº 16 de 1º de abril de 2014.



## 9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 2.839.039,90 (dois milhões, oitocentos e trinta e nove mil, trinta e nove reais e noventa centavos)**, conforme custos unitários apostos na em acima.

## 10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento do município.

10.2. A contratação será atendida pelas seguintes dotações:

| ÓRGÃO | UNIDADE ORÇ. | FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/<br>P-A/Nº DO PROJETO-ATIVIDADE | ELEMENTO<br>DE<br>DESPESAS |
|-------|--------------|-----------------------------------------------------------|----------------------------|
| 11    | 01           | 10.301.0008.2.060                                         | 3.3.90.30.00               |

Ibicuitinga-CE, 12 de fevereiro de 2026.

*Maria Luciana de Almeida Lima*

**MARIA LUCIANA DE ALMEIDA LIMA**  
Secretária de Saúde



**ANEXO - TERMO DE REFERÊNCIA**

| LOTE 1 - INSUMOS ODONTOLÓGICOS (AMPLA PARTICIPAÇÃO) |                                                                                                                        |         |             |               |            |                |
|-----------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------------|---------------|------------|----------------|
| ITEM                                                | DESCRIÇÃO                                                                                                              | UNID    | SESA<br>PSF | QTDE<br>TOTAL | V. UNIT.   | V. TOTAL       |
| 1                                                   | ÁCIDO FOSFÓRICO<br>SOLUÇÃO A 37% EM<br>FORMA DE GEL/COM<br>5ML                                                         | UNIDADE | 638         | 638           | R\$ 9,62   | R\$ 6.137,56   |
| 2                                                   | ADESIVO PARA<br>ESMALTE E DENTINA 4<br>ML                                                                              | FRASCO  | 638         | 638           | R\$ 40,50  | R\$ 25.839,00  |
| 3                                                   | ÁGUA DEIONIZADA<br>5000ML                                                                                              | GALÃO   | 188         | 188           | R\$ 19,86  | R\$ 3.733,68   |
| 4                                                   | AGULHA GENGIVAL<br>DESCARTÁVEL CURTA<br>30G, CAIXA COM 100<br>UNIDADES                                                 | CAIXA   | 488         | 488           | R\$ 42,38  | R\$ 20.681,44  |
| 5                                                   | AGULHA GENGIVAL<br>TAM MÉDIO C/100                                                                                     | CAIXA   | 300         | 300           | R\$ 62,05  | R\$ 18.615,00  |
| 6                                                   | ALCOOL 70% 1LT                                                                                                         | LITRO   | 1500        | 1500          | R\$ 16,53  | R\$ 24.795,00  |
| 7                                                   | ALGODÃO EM ROLETE<br>PCT C/ 100 GR                                                                                     | PACOTE  | 2250        | 2250          | R\$ 9,35   | R\$ 21.037,50  |
| 8                                                   | ALGODÃO HIDRÓFILO,<br>ROLO C/ 500G                                                                                     | ROLO    | 450         | 450           | R\$ 15,07  | R\$ 6.781,50   |
| 9                                                   | AMÁLGAMA EM<br>CÁPSULA, POTE COM 50<br>CÁPSULAS 1 PORÇÃO                                                               | POTE    | 113         | 113           | R\$ 188,29 | R\$ 21.276,77  |
| 10                                                  | ANESTÉSICO<br>LIDOCAÍNA C/<br>FENILEFRINA 2% 1,8ML<br>CX C/ 50 TUBETES                                                 | CAIXA   | 750         | 750           | R\$ 131,03 | R\$ 98.272,50  |
| 11                                                  | ANESTÉSICO<br>MEPIVACAÍNA 3% SEM<br>VASO- CX COM 50<br>TUBETES -                                                       | CAIXA   | 750         | 750           | R\$ 154,99 | R\$ 116.242,50 |
| 12                                                  | ANESTÉSICO<br>PRILOCAÍNA C/<br>FELINEFRINA 3%. CX C/<br>50 TUBETES DE 1,8 ML<br>CADA. INDICADO PARA<br>CRIANÇA E IDOSO | CAIXA   | 638         | 638           | R\$ 139,05 | R\$ 88.713,90  |
| 13                                                  | ANESTÉSICO TÓPICO A<br>5 %, POTE COM 12G -<br>SABOR TUTTI-FRUTTL                                                       | POTE    | 525         | 525           | R\$ 19,43  | R\$ 10.200,75  |
| 14                                                  | ANTI-OXIDANTE 1<br>LITRO                                                                                               | LITRO   | 263         | 263           | R\$ 42,14  | R\$ 11.082,82  |
| 15                                                  | ANTISSÉPTICO BUCAL<br>À BASE DE<br>DIGLUCONATO DE<br>CLOREXIDINA A 0,12%,<br>FRASCO COM 1100 ML                        | FRASCO  | 263         | 263           | R\$ 37,46  | R\$ 9.851,98   |
| 16                                                  | CIMENTO FORRADOR<br>ODONTOLÓGICO<br>(LINER), SISTEMA                                                                   | KIT     | 150         | 150           | R\$ 45,52  | R\$ 6.828,00   |



|    | PASTA BASE E CATALISADOR                                                                                                                                        |         |      |      |            |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|------|------------|---------------|
| 17 | CIMENTO ODONTOLÓGICO EM PÓ À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO, COMPATÍVEL COM EUGENOL 38 G                                                                                | FRASCO  | 285  | 285  | R\$ 56,95  | R\$ 16.230,75 |
| 18 | CIMENTO ODONTOLÓGICO EM PÓ À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO, INDICADO PARA TRATAMENTO PULPAR, COMPATÍVEL COM EUGENOL                                                    | FRASCO  | 90   | 90   | R\$ 57,78  | R\$ 5.200,20  |
| 19 | CIMENTO ODONTOLÓGICO LÍQUIDO À BASE DE EUGENOL, COMPATÍVEL COM ÓXIDO DE ZINCO 15 ML                                                                             | FRASCO  | 285  | 285  | R\$ 59,55  | R\$ 16.971,75 |
| 20 | CIMENTO ODONTOLÓGICO LÍQUIDO À BASE DE EUGENOL, INDICADO PARA TRATAMENTO PULPAR, COMPATÍVEL COM ÓXIDO DE ZINCO                                                  | FRASCO  | 90   | 90   | R\$ 55,94  | R\$ 5.034,60  |
| 21 | CIMENTO ODONTOLÓGICO RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL PÓ 38 G E LÍQ. 15ML -KIT                                                      | KIT     | 285  | 285  | R\$ 144,66 | R\$ 41.228,10 |
| 22 | CLOREXIDINA A 0,12% SOLUÇÃO BUCAL - FRASCO COM 300 ML                                                                                                           | FRASCO  | 338  | 338  | R\$ 20,43  | R\$ 6.905,34  |
| 23 | COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 HIDRÓFILA, COM 9 FIOS, 8 DOBRAS, BRANCA. PCT 500                                                                                    | PACOTE  | 2250 | 2250 | R\$ 15,50  | R\$ 34.875,00 |
| 24 | CUNHA DE MADEIRA CX C/100                                                                                                                                       | CAIXA   | 225  | 225  | R\$ 15,86  | R\$ 3.568,50  |
| 25 | ESCOVA DE ROBSON RETA, BRANCA E MACIA                                                                                                                           | UNIDADE | 2250 | 2250 | R\$ 3,63   | R\$ 8.167,50  |
| 26 | ESPONJA HEMOSTÁTICA ABSORVÍVEL, ESTÉRIL, À BASE DE COLÁGENO OU GELATINA, INDICADA PARA CONTROLE DE SANGRAMENTO EM PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS. CAIXA C/10 UNID. | CAIXA   | 450  | 450  | R\$ 71,66  | R\$ 32.247,00 |
| 27 | EVIDENCIADOR DE                                                                                                                                                 | FRASCO  | 38   | 38   | R\$ 16,57  | R\$ 629,66    |



|    |                                                                                                                                                                                                                                  |         |     |     |            |               |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-----|------------|---------------|
|    | PLACA BACTERIANA<br>FRASCO C/ 60<br>PASTILHA                                                                                                                                                                                     |         |     |     |            |               |
| 28 | FILME RADIOGRÁFICO<br>C/ 150 PELÍCULAS                                                                                                                                                                                           | CAIXA   | 48  | 48  | R\$ 266,80 | R\$ 12.806,40 |
| 29 | FIO DE PVC PARA USO<br>GERAL EM AMBIENTE<br>ODONTOLÓGICO, ROLO<br>COM 300 METROS                                                                                                                                                 | ROLO    | 42  | 42  | R\$ 41,00  | R\$ 1.722,00  |
| 30 | FIO DE SEDA 3-0 C/<br>AGULHA CX C/24 UND                                                                                                                                                                                         | CAIXA   | 375 | 375 | R\$ 44,10  | R\$ 16.537,50 |
| 31 | FIO DENTAL - 500M -<br>COMPOSIÇÃO: FIBRA<br>SINTÉTICA, AROMA E<br>CERA MINERAL                                                                                                                                                   | UNIDADE | 488 | 488 | R\$ 15,03  | R\$ 7.334,64  |
| 32 | FIO DENTAL 100M                                                                                                                                                                                                                  | UNIDADE | 488 | 488 | R\$ 5,93   | R\$ 2.893,84  |
| 33 | FITA MATRIZ DE AÇO 5<br>MM                                                                                                                                                                                                       | PACOTE  | 338 | 338 | R\$ 5,95   | R\$ 2.011,10  |
| 34 | FITA MATRIZ DE AÇO 7<br>MM                                                                                                                                                                                                       | PACOTE  | 338 | 338 | R\$ 5,95   | R\$ 2.011,10  |
| 35 | FIXADOR<br>RADIOGRÁFICO 475ML                                                                                                                                                                                                    | FRASCO  | 225 | 225 | R\$ 24,03  | R\$ 5.406,75  |
| 36 | FLÚOR GEL, SABOR<br>TUTTI-FRUTI - 200 ML                                                                                                                                                                                         | FRASCO  | 750 | 750 | R\$ 9,98   | R\$ 7.485,00  |
| 37 | GORRO DESCARTÁVEL<br>(COM ELÁSTICO) PCT<br>COM 100 UND                                                                                                                                                                           | PACOTE  | 525 | 525 | R\$ 16,65  | R\$ 8.741,25  |
| 38 | HEMOSTÁTICO<br>LÍQUIDO 10ML                                                                                                                                                                                                      | FRASCO  | 450 | 450 | R\$ 34,93  | R\$ 15.718,50 |
| 39 | HIDRÓXIDO DE CÁLCIO<br>P.A 10GR                                                                                                                                                                                                  | FRASCO  | 450 | 450 | R\$ 10,54  | R\$ 4.743,00  |
| 40 | IONOMERO DE VIDRO<br>LÍQUIDO 8 ML                                                                                                                                                                                                | FRASCO  | 450 | 450 | R\$ 43,65  | R\$ 19.642,50 |
| 41 | IONÔMERO DE VIDRO<br>PARA RESTAURAÇÃO<br>(10G + 8ML)<br>ESPECIFICAÇÃO:<br>CONTÉM: 1 - FRASCO<br>DE PÓ (10G); 1 - FRASCO<br>DE LÍQUIDO (8 ML); 1 -<br>MEDIDOR DE PÓ; 1 -<br>CONJUNTO DOSADOR<br>DE LÍQUIDO;<br>INSTRUÇÕES DE USO. | KIT     | 338 | 338 | R\$ 80,34  | R\$ 27.154,92 |
| 42 | IONOMERO DE VIDRO<br>PÓ 10 G.                                                                                                                                                                                                    | FRASCO  | 285 | 285 | R\$ 65,93  | R\$ 18.790,05 |
| 43 | LIMALHA DE PRATA<br>PARA PREPARO DE<br>AMÁLGAMA<br>ODONTOLÓGICO, EM<br>CÁPSULAS PRÉ-<br>DOSADAS (2 PORÇÕES),<br>ACONDICIONADAS EM<br>FRASCO COM 50<br>CÁPSULAS                                                                   | FRASCO  | 75  | 75  | R\$ 280,52 | R\$ 21.039,00 |
| 44 | MATRIZ DE AÇO INÓX<br>DE 0,05 X 5 X 500 MM                                                                                                                                                                                       | UNIDADE | 188 | 188 | R\$ 6,13   | R\$ 1.152,44  |
| 45 | MATRIZ DE AÇO INÓX                                                                                                                                                                                                               | UNIDADE | 188 | 188 | R\$ 6,13   | R\$ 1.152,44  |



|    |                                                                                                                                                          |         |     |     |           |               |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-----|-----------|---------------|
|    | DE 0,05 X 7 X 500 MM                                                                                                                                     |         |     |     |           |               |
| 46 | MICROBRUSH CX C/ 100 UM                                                                                                                                  | CAIXA   | 750 | 750 | R\$ 24,77 | R\$ 18.577,50 |
| 47 | PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO DUPLA FACE PRETO OU VERMELHO BLOCO C/12                                                                                   | BLOCO   | 225 | 225 | R\$ 16,91 | R\$ 3.804,75  |
| 48 | PASTA ODONTOLÓGICA PARA TRATAMENTO DE ALVEOLITE                                                                                                          | UNIDADE | 38  | 38  | R\$ 40,94 | R\$ 1.555,72  |
| 49 | PASTA PROFILÁTICA 90 G.                                                                                                                                  | BISNAGA | 113 | 113 | R\$ 15,42 | R\$ 1.742,46  |
| 50 | PEDRA-POMES 100 G.                                                                                                                                       | TUBO    | 135 | 135 | R\$ 9,68  | R\$ 1.306,80  |
| 51 | REMOVEDOR DE MANCHAS EXTRÍNECAS E AUXILIAR NA REMOÇÃO DE TÁRTARO, UTILIZADO PARA PROCEDIMENTOS DE PROFILAXIA                                             | UNIDADE | 90  | 90  | R\$ 67,48 | R\$ 6.073,20  |
| 52 | RESINA A1 C/ 04 G ESP.: RESINA MICROHÍBRIDA E COM FLUORESCÊNCIA, DE ALTA RESISTÊNCIA                                                                     | UNIDADE | 375 | 375 | R\$ 36,51 | R\$ 13.691,25 |
| 53 | RESINA A2 C/ 04 G ESP.: RESINA MICROHÍBRIDA E COM FLUORESCÊNCIA, DE ALTA RESISTÊNCIA                                                                     | UNIDADE | 375 | 375 | R\$ 35,76 | R\$ 13.410,00 |
| 54 | RESINA A3 C/04 G ESP.: RESINA MICROHÍBRIDA E COM FLUORESCÊNCIA, DE ALTA RESISTÊNCIA                                                                      | UNIDADE | 375 | 375 | R\$ 35,01 | R\$ 13.128,75 |
| 55 | RESINA B2 C/04 G ESP.: RESINA MICROHÍBRIDA E COM FLUORESCÊNCIA, DE ALTA RESISTÊNCIA                                                                      | UNIDADE | 375 | 375 | R\$ 38,11 | R\$ 14.291,25 |
| 56 | RESINA COMPOSTA ODONTOLÓGICA FOTOPOLIMERIZÁVEL, TONALIDADE C2 (ESCALA VITA), INDICADA PARA RESTAURAÇÕES ESTÉTICAS, INCLUSIVE EM REGIÃO CERVICAL/GENGIVAL | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 42,08 | R\$ 6.312,00  |
| 57 | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A1                                                                                                                              | UNIDADE | 225 | 225 | R\$ 26,35 | R\$ 5.928,75  |
| 58 | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL                                                                                                                                 | UNIDADE | 225 | 225 | R\$ 33,02 | R\$ 7.429,50  |



|                            |                                                     |         |      |      |           |                         |
|----------------------------|-----------------------------------------------------|---------|------|------|-----------|-------------------------|
|                            | A2                                                  |         |      |      |           |                         |
| 59                         | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3                         | UNIDADE | 225  | 225  | R\$ 35,01 | R\$ 7.877,25            |
| 60                         | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3,5                       | UNIDADE | 225  | 225  | R\$ 33,29 | R\$ 7.490,25            |
| 61                         | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL B2                         | UNIDADE | 225  | 225  | R\$ 34,47 | R\$ 7.755,75            |
| 62                         | RESINA L/B 14G                                      | BISNAGA | 150  | 150  | R\$ 47,96 | R\$ 7.194,00            |
| 63                         | SELANTE FOTOPOLIMERIZAVEL                           | KIT     | 90   | 90   | R\$ 47,21 | R\$ 4.248,90            |
| 64                         | SUGADORES ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEIS - PCT C/ 40 UND | PACOTE  | 2250 | 2250 | R\$ 11,29 | R\$ 25.402,50           |
| 65                         | VASELINA                                            | FRASCO  | 90   | 90   | R\$ 31,06 | R\$ 2.795,40            |
| 66                         | VERNIZ CAVITÁRIO 15 ML                              | FRASCO  | 90   | 90   | R\$ 30,90 | R\$ 2.781,00            |
| 67                         | VERNIZ FLUORETADO                                   | FRASCO  | 90   | 90   | R\$ 55,74 | R\$ 5.016,60            |
| <b>VALOR TOTAL DO LOTE</b> |                                                     |         |      |      |           | <b>R\$ 1.015.304,31</b> |

| LOTE 2 - INSUMOS ODONTOLÓGICOS (COTA RESERVADA) |                                                               |         |             |               |            |               |
|-------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|---------|-------------|---------------|------------|---------------|
| ITEM                                            | DESCRIÇÃO                                                     | UNID    | SESA<br>PSF | QTDE<br>TOTAL | V. UNIT.   | V. TOTAL      |
| 1                                               | ÁCIDO FOSFÓRICO SOLUÇÃO A 37% EM FORMA DE GEL/COM 5ML         | UNIDADE | 212         | 212           | R\$ 9,62   | R\$ 2.039,44  |
| 2                                               | ADESIVO PARA ESMALTE E DENTINA 4 ML                           | FRASCO  | 212         | 212           | R\$ 40,50  | R\$ 8.586,00  |
| 3                                               | ÁGUA DEIONIZADA 5000ML                                        | GALÃO   | 62          | 62            | R\$ 19,86  | R\$ 1.231,32  |
| 4                                               | AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL CURTA 30G, CAIXA COM 100 UNIDADES | CAIXA   | 162         | 162           | R\$ 42,38  | R\$ 6.865,56  |
| 5                                               | AGULHA GENGIVAL TAM MÉDIO C/100                               | CAIXA   | 100         | 100           | R\$ 62,05  | R\$ 6.205,00  |
| 6                                               | ALCOOL 70% 1LT                                                | LITRO   | 500         | 500           | R\$ 16,53  | R\$ 8.265,00  |
| 7                                               | ALGODÃO EM ROLETE PCT C/ 100 GR                               | PACOTE  | 750         | 750           | R\$ 9,35   | R\$ 7.012,50  |
| 8                                               | ALGODÃO HIDRÓFILO, ROLO C/ 500G                               | ROLO    | 150         | 150           | R\$ 15,07  | R\$ 2.260,50  |
| 9                                               | AMÁLGAMA EM CÁPSULA, POTE COM 50 CÁPSULAS 1 PORÇÃO            | POTE    | 37          | 37            | R\$ 188,29 | R\$ 6.966,73  |
| 10                                              | ANESTÉSICO LIDOCAÍNA C/ FENILEFRINA 2% 1,8ML CX C/ 50 TUBETES | CAIXA   | 250         | 250           | R\$ 131,03 | R\$ 32.757,50 |
| 11                                              | ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 3% SEM VASO- CX COM 50                 | CAIXA   | 250         | 250           | R\$ 154,99 | R\$ 38.747,50 |



|    | TUBETES -                                                                                                                        |        |     |     |            |               |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|-----|------------|---------------|
| 12 | ANESTÉSICO PRILOCAÍNA C/<br>FELINEFRINA 3%. CX C/<br>50 TUBETES DE 1,8 ML<br>CADA. INDICADO PARA<br>CRIANÇA E IDOSO              | CAIXA  | 212 | 212 | R\$ 139,05 | R\$ 29.478,60 |
| 13 | ANESTÉSICO TÓPICO A<br>5 %, POTE COM 12G -<br>SABOR TUTTI-FRUTTI.                                                                | POTE   | 175 | 175 | R\$ 19,43  | R\$ 3.400,25  |
| 14 | ANTI-OXIDANTE 1<br>LITRO                                                                                                         | LITRO  | 87  | 87  | R\$ 42,14  | R\$ 3.666,18  |
| 15 | ANTISSÉPTICO BUCAL<br>À BASE DE<br>DIGLUCONATO DE<br>CLOREXIDINA A 0,12%,<br>FRASCO COM 1100 ML                                  | FRASCO | 87  | 87  | R\$ 37,46  | R\$ 3.259,02  |
| 16 | CIMENTO FORRADOR<br>ODONTOLÓGICO<br>(LINER), SISTEMA<br>PASTA BASE E<br>CATALISADOR                                              | KIT    | 50  | 50  | R\$ 45,52  | R\$ 2.276,00  |
| 17 | CIMENTO<br>ODONTOLÓGICO EM PÓ<br>À BASE DE ÓXIDO DE<br>ZINCO, COMPATÍVEL<br>COM EUGENOL 38 G                                     | FRASCO | 95  | 95  | R\$ 56,95  | R\$ 5.410,25  |
| 18 | CIMENTO<br>ODONTOLÓGICO EM PÓ<br>À BASE DE ÓXIDO DE<br>ZINCO, INDICADO<br>PARA TRATAMENTO<br>PULPAR, COMPATÍVEL<br>COM EUGENOL   | FRASCO | 30  | 30  | R\$ 57,78  | R\$ 1.733,40  |
| 19 | CIMENTO<br>ODONTOLÓGICO<br>LÍQUIDO À BASE DE<br>EUGENOL,<br>COMPATÍVEL COM<br>ÓXIDO DE ZINCO 15 ML                               | FRASCO | 95  | 95  | R\$ 59,55  | R\$ 5.657,25  |
| 20 | CIMENTO<br>ODONTOLÓGICO<br>LÍQUIDO À BASE DE<br>EUGENOL, INDICADO<br>PARA TRATAMENTO<br>PULPAR, COMPATÍVEL<br>COM ÓXIDO DE ZINCO | FRASCO | 30  | 30  | R\$ 55,94  | R\$ 1.678,20  |
| 21 | CIMENTO<br>ODONTOLÓGICO<br>RESTAURADOR<br>INTERMEDIÁRIO À<br>BASE DE ÓXIDO DE<br>ZINCO E EUGENOL PÓ<br>38 G E LÍQ. 15ML -KIT     | KIT    | 95  | 95  | R\$ 144,66 | R\$ 13.742,70 |
| 22 | CLOREXIDINA A 0,12%<br>SOLUÇÃO BUCAL -<br>FRASCO COM 300 ML                                                                      | FRASCO | 112 | 112 | R\$ 20,43  | R\$ 2.288,16  |
| 23 | COMPRESSA DE GAZE                                                                                                                | PACOTE | 750 | 750 | R\$ 15,50  | R\$ 11.625,00 |



|    |                                                                                                                                                                                               |         |     |     |            |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-----|------------|---------------|
|    | 7,5 X 7,5 HIDRÓFILA,<br>COM 9 FIOS, 8 DOBRAS,<br>BRANCA. PCT 500                                                                                                                              |         |     |     |            |               |
| 24 | CUNHA DE MADEIRA<br>CX C/100                                                                                                                                                                  | CAIXA   | 75  | 75  | R\$ 15,86  | R\$ 1.189,50  |
| 25 | ESCOVA DE ROBSON<br>RETA, BRANCA E<br>MACIA                                                                                                                                                   | UNIDADE | 750 | 750 | R\$ 3,63   | R\$ 2.722,50  |
| 26 | ESPONJA<br>HEMOSTÁTICA<br>ABSORVÍVEL, ESTÉRIL,<br>À BASE DE COLÁGENO<br>OU GELATINA,<br>INDICADA PARA<br>CONTROLE DE<br>SANGRAMENTO EM<br>PROCEDIMENTOS<br>ODONTOLÓGICOS.<br>CAIXA C/10 UNID. | CAIXA   | 150 | 150 | R\$ 71,66  | R\$ 10.749,00 |
| 27 | EVIDENCIADOR DE<br>PLACA BACTERIANA<br>FRASCO C/ 60<br>PASTILHA                                                                                                                               | FRASCO  | 12  | 12  | R\$ 16,57  | R\$ 198,84    |
| 28 | FILME RADIOGRÁFICO<br>C/ 150 PELÍCULAS                                                                                                                                                        | CAIXA   | 16  | 16  | R\$ 266,80 | R\$ 4.268,80  |
| 29 | FIO DE PVC PARA USO<br>GERAL EM AMBIENTE<br>ODONTOLÓGICO, ROLO<br>COM 300 METROS                                                                                                              | ROLO    | 14  | 14  | R\$ 41,00  | R\$ 574,00    |
| 30 | FIO DE SEDA 3-0 C/<br>AGULHA CX C/24 UND                                                                                                                                                      | CAIXA   | 125 | 125 | R\$ 44,10  | R\$ 5.512,50  |
| 31 | FIO DENTAL - 500M -<br>COMPOSIÇÃO: FIBRA<br>SINTÉTICA, AROMA E<br>CERA MINERAL                                                                                                                | UNIDADE | 162 | 162 | R\$ 15,03  | R\$ 2.434,86  |
| 32 | FIO DENTAL 100M                                                                                                                                                                               | UNIDADE | 162 | 162 | R\$ 5,93   | R\$ 960,66    |
| 33 | FITA MATRIZ DE AÇO 5<br>MM                                                                                                                                                                    | PACOTE  | 112 | 112 | R\$ 5,95   | R\$ 666,40    |
| 34 | FITA MATRIZ DE AÇO 7<br>MM                                                                                                                                                                    | PACOTE  | 112 | 112 | R\$ 5,95   | R\$ 666,40    |
| 35 | FIXADOR<br>RADIOGRÁFICO 475ML                                                                                                                                                                 | FRASCO  | 75  | 75  | R\$ 24,03  | R\$ 1.802,25  |
| 36 | FLÚOR GEL, SABOR<br>TUTTI-FRUTI - 200 ML                                                                                                                                                      | FRASCO  | 250 | 250 | R\$ 9,98   | R\$ 2.495,00  |
| 37 | GORRO DESCARTÁVEL<br>(COM ELÁSTICO) PCT<br>COM 100 UND                                                                                                                                        | PACOTE  | 175 | 175 | R\$ 16,65  | R\$ 2.913,75  |
| 38 | HEMOSTÁTICO<br>LÍQUIDO 10ML                                                                                                                                                                   | FRASCO  | 150 | 150 | R\$ 34,93  | R\$ 5.239,50  |
| 39 | HIDRÓXIDO DE CÁLCIO<br>P.A 10GR                                                                                                                                                               | FRASCO  | 150 | 150 | R\$ 10,54  | R\$ 1.581,00  |
| 40 | IONOMERO DE VIDRO<br>LÍQUIDO 8 ML                                                                                                                                                             | FRASCO  | 150 | 150 | R\$ 43,65  | R\$ 6.547,50  |
| 41 | IONÔMERO DE VIDRO<br>PARA RESTAURAÇÃO<br>(10G + 8ML)<br>ESPECIFICAÇÃO:<br>CONTÉM: 1 - FRASCO                                                                                                  | KIT     | 112 | 112 | R\$ 80,34  | R\$ 8.998,08  |



|    |                                                                                                                                       |         |     |     |            |              |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-----|------------|--------------|
|    | DE PÓ (10G); 1 - FRASCO DE LÍQUIDO (8 ML); 1 - MEDIDOR DE PÓ; 1 - CONJUNTO DOSADOR DE LÍQUIDO; INSTRUÇÕES DE USO.                     |         |     |     |            |              |
| 42 | IONOMERO DE VIDRO PÓ 10 G.                                                                                                            | FRASCO  | 95  | 95  | R\$ 65,93  | R\$ 6.263,35 |
| 43 | LIMALHA DE PRATA PARA PREPARO DE AMÁLGAMA ODONTOLÓGICO, EM CÁPSULAS PRÉ-DOSADAS (2 PORÇÕES), ACONDICIONADAS EM FRASCO COM 50 CÁPSULAS | FRASCO  | 25  | 25  | R\$ 280,52 | R\$ 7.013,00 |
| 44 | MATRIZ DE AÇO INÓX DE 0,05 X 5 X 500 MM                                                                                               | UNIDADE | 62  | 62  | R\$ 6,13   | R\$ 380,06   |
| 45 | MATRIZ DE AÇO INÓX DE 0,05 X 7 X 500 MM                                                                                               | UNIDADE | 62  | 62  | R\$ 6,13   | R\$ 380,06   |
| 46 | MICROBRUSH CX C/ 100 UM                                                                                                               | CAIXA   | 250 | 250 | R\$ 24,77  | R\$ 6.192,50 |
| 47 | PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO DUPLA FACE PRETO OU VERMELHO BLOCO C/12                                                                | BLOCO   | 75  | 75  | R\$ 16,91  | R\$ 1.268,25 |
| 48 | PASTA ODONTOLÓGICA PARA TRATAMENTO DE ALVEOLITE                                                                                       | UNIDADE | 12  | 12  | R\$ 40,94  | R\$ 491,28   |
| 49 | PASTA PROFILÁTICA 90 G.                                                                                                               | BISNAGA | 37  | 37  | R\$ 15,42  | R\$ 570,54   |
| 50 | PEDRA-POMES 100 G.                                                                                                                    | TUBO    | 45  | 45  | R\$ 9,68   | R\$ 435,60   |
| 51 | REMOVEDOR DE MANCHAS EXTRÍNECAS E AUXILIAR NA REMOÇÃO DE TÁRTARO, UTILIZADO PARA PROCEDIMENTOS DE PROFILAXIA                          | UNIDADE | 30  | 30  | R\$ 67,48  | R\$ 2.024,40 |
| 52 | RESINA A1 C/ 04 G ESP.: RESINA MICROHÍBRIDA E COM FLUORESCÊNCIA, DE ALTA RESISTÊNCIA                                                  | UNIDADE | 125 | 125 | R\$ 36,51  | R\$ 4.563,75 |
| 53 | RESINA A2 C/ 04 G ESP.: RESINA MICROHÍBRIDA E COM FLUORESCÊNCIA, DE ALTA RESISTÊNCIA                                                  | UNIDADE | 125 | 125 | R\$ 35,76  | R\$ 4.470,00 |
| 54 | RESINA A3 C/04 G ESP.: RESINA MICROHÍBRIDA E COM FLUORESCÊNCIA, DE ALTA RESISTÊNCIA                                                   | UNIDADE | 125 | 125 | R\$ 35,01  | R\$ 4.376,25 |



|                            |                                                                                                                                                                                     |         |     |     |           |                       |
|----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-----|-----------|-----------------------|
| 55                         | RESINA B2 C/04 G ESP.:<br>RESINA MICROHÍBRIDA<br>E COM<br>FLUORESCÊNCIA, DE<br>ALTA RESISTÊNCIA                                                                                     | UNIDADE | 125 | 125 | R\$ 38,11 | R\$ 4.763,75          |
| 56                         | RESINA COMPOSTA<br>ODONTOLÓGICA<br>FOTOPOLIMERIZÁVEL,<br>TONALIDADE C2<br>(ESCALA VITA),<br>INDICADA PARA<br>RESTAURAÇÕES<br>ESTÉTICAS, INCLUSIVE<br>EM REGIÃO<br>CERVICAL/GENGIVAL | UNIDADE | 50  | 50  | R\$ 42,08 | R\$ 2.104,00          |
| 57                         | RESINA<br>FOTOPOLIMERIZÁVEL<br>A1                                                                                                                                                   | UNIDADE | 75  | 75  | R\$ 26,35 | R\$ 1.976,25          |
| 58                         | RESINA<br>FOTOPOLIMERIZÁVEL<br>A2                                                                                                                                                   | UNIDADE | 75  | 75  | R\$ 33,02 | R\$ 2.476,50          |
| 59                         | RESINA<br>FOTOPOLIMERIZÁVEL<br>A3                                                                                                                                                   | UNIDADE | 75  | 75  | R\$ 35,01 | R\$ 2.625,75          |
| 60                         | RESINA<br>FOTOPOLIMERIZÁVEL<br>A3,5                                                                                                                                                 | UNIDADE | 75  | 75  | R\$ 33,29 | R\$ 2.496,75          |
| 61                         | RESINA<br>FOTOPOLIMERIZÁVEL<br>B2                                                                                                                                                   | UNIDADE | 75  | 75  | R\$ 34,47 | R\$ 2.585,25          |
| 62                         | RESINA L/B 14G                                                                                                                                                                      | BISNAGA | 50  | 50  | R\$ 47,96 | R\$ 2.398,00          |
| 63                         | SELANTE<br>FOTOPOLIMERIZAVEL                                                                                                                                                        | KIT     | 30  | 30  | R\$ 47,21 | R\$ 1.416,30          |
| 64                         | SUGADORES<br>ODONTOLÓGICO<br>DESCARTÁVEIS - PCT<br>C/ 40 UND                                                                                                                        | PACOTE  | 750 | 750 | R\$ 11,29 | R\$ 8.467,50          |
| 65                         | VASELINA                                                                                                                                                                            | FRASCO  | 30  | 30  | R\$ 31,06 | R\$ 931,80            |
| 66                         | VERNIZ CAVITÁRIO 15<br>ML                                                                                                                                                           | FRASCO  | 30  | 30  | R\$ 30,90 | R\$ 927,00            |
| 67                         | VERNIZ FLUORETADO                                                                                                                                                                   | FRASCO  | 30  | 30  | R\$ 55,74 | R\$ 1.672,20          |
| <b>VALOR TOTAL DO LOTE</b> |                                                                                                                                                                                     |         |     |     |           | <b>R\$ 337.942,69</b> |

| LOTE 3 - INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS (AMPLA PARTICIPAÇÃO) |                                               |         |      |      |           |              |
|-----------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|---------|------|------|-----------|--------------|
| ITEM                                                      | DESCRIÇÃO                                     | UNID    | SESA | QTDE | V. UNIT.  | V. TOTAL     |
|                                                           |                                               |         | PSF  |      |           |              |
| 1                                                         | ABRIDOR DE BOCA -<br>ODONTOLÓGICO             | UNIDADE | 45   | 45   | R\$ 11,51 | R\$ 517,95   |
| 2                                                         | AFASTADOR<br>MINISSOTA -<br>ODONTOLÓGICO      | UNIDADE | 45   | 45   | R\$ 37,06 | R\$ 1.667,70 |
| 3                                                         | ALAVANCA DE SELDIN<br>ODONTOLÓGICO<br>DIREITA | UNIDADE | 45   | 45   | R\$ 54,45 | R\$ 2.450,25 |
| 4                                                         | ALAVANCA DE SELDIN<br>ODONTOLÓGICO            | UNIDADE | 45   | 45   | R\$ 56,67 | R\$ 2.550,15 |



|    | DIREITA - INFANTIL                                  |         |    |    |            |              |
|----|-----------------------------------------------------|---------|----|----|------------|--------------|
| 5  | ALAVANCA DE SELDIN ODONTOLÓGICO ESQUERDA            | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 57,11  | R\$ 2.569,95 |
| 6  | ALAVANCA DE SELDIN ODONTOLÓGICO ESQUERDA - INFANTIL | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 57,35  | R\$ 2.580,75 |
| 7  | ALAVANCA DE SELDIN ODONTOLÓGICO RETA                | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 39,19  | R\$ 1.763,55 |
| 8  | ALAVANCA DE SELDIN ODONTOLÓGICO RETA -INFANTIL      | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 39,45  | R\$ 1.775,25 |
| 9  | ALVEOLO TOMO                                        | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 154,48 | R\$ 6.951,60 |
| 10 | APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO                    | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 17,11  | R\$ 769,95   |
| 11 | APLICADOR DYCAL ANGULADO                            | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 16,54  | R\$ 744,30   |
| 12 | BRUNIDOR N:29                                       | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 12,57  | R\$ 565,65   |
| 13 | CABO DE BISTURÍ Nº 3                                | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 17,03  | R\$ 766,35   |
| 14 | CABO P/ ESPELHO ODONTOLÓGICO Nº 05                  | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 11,48  | R\$ 516,60   |
| 15 | CALCADOR DE AMALGAMA-GOIVA                          | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 11,45  | R\$ 515,25   |
| 16 | CALCADOR DE AMALGAMA-RETA                           | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 11,45  | R\$ 515,25   |
| 17 | CALCADOR DE WARD N. 03                              | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 11,86  | R\$ 533,70   |
| 18 | CINZEL PONTA GOIVA                                  | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 27,98  | R\$ 1.259,10 |
| 19 | CINZEL PONTA RETA                                   | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 28,81  | R\$ 1.296,45 |
| 20 | COLGADURA                                           | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 11,89  | R\$ 535,05   |
| 21 | COLHER DE DENTINA N. 20                             | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 11,46  | R\$ 515,70   |
| 22 | CONDENSADOR DE AMÁLGAMA                             | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 51,69  | R\$ 2.326,05 |
| 23 | CURETA ALVEOLAR                                     | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 15,47  | R\$ 696,15   |
| 24 | CURETA CIRÚRGICA                                    | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 23,01  | R\$ 1.035,45 |
| 25 | CURETA DE DENTINA N. 20                             | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 22,97  | R\$ 1.033,65 |
| 26 | CURETA DE GRACEY                                    | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 22,82  | R\$ 1.026,90 |
| 27 | CURETA DE LUCAS N. 85                               | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 25,95  | R\$ 1.167,75 |
| 28 | CURETA PERIODONTAL 11-12                            | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 31,12  | R\$ 1.400,40 |
| 29 | CURETA PERIODONTAL 13-14                            | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 33,60  | R\$ 1.512,00 |
| 30 | ESCAVADOR Nº 14                                     | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 13,85  | R\$ 623,25   |
| 31 | ESCAVADOR Nº 17                                     | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 13,60  | R\$ 612,00   |
| 32 | ESCAVADOR Nº 19                                     | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 13,93  | R\$ 626,85   |
| 33 | ESCAVADOR Nº 20                                     | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 14,66  | R\$ 659,70   |
| 34 | ESCULPIDOR DE HOLLEMBACK                            | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 13,05  | R\$ 587,25   |
| 35 | ESCULPIDOR FRAN                                     | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 18,01  | R\$ 810,45   |
| 36 | ESCULPIDOR LECRON                                   | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 16,34  | R\$ 735,30   |
| 37 | ESCULPIDOR P.K THOMAS                               | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 29,27  | R\$ 1.317,15 |
| 38 | ESPÁTULA N.º 24                                     | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 21,37  | R\$ 961,65   |
| 39 | ESPÁTULA Nº. 1                                      | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 21,65  | R\$ 974,25   |



|    |                                               |         |     |     |            |              |
|----|-----------------------------------------------|---------|-----|-----|------------|--------------|
| 40 | ESPELHO CLÍNICO<br>CAIXA C/10                 | CAIXA   | 45  | 45  | R\$ 61,23  | R\$ 2.755,35 |
| 41 | EXPLORADOR CLÍNICO                            | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 13,68  | R\$ 615,60   |
| 42 | EXTRATOR                                      | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 15,62  | R\$ 702,90   |
| 43 | FOICE-MACAL 1112                              | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 15,95  | R\$ 717,75   |
| 44 | FOICE-MORSE 0-00                              | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 30,57  | R\$ 1.375,65 |
| 45 | FÓRCEPS 01                                    | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 116,79 | R\$ 5.255,55 |
| 46 | FÓRCEPS 150                                   | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 147,29 | R\$ 6.628,05 |
| 47 | FÓRCEPS 151                                   | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 147,19 | R\$ 6.623,55 |
| 48 | FÓRCEPS 16                                    | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 147,19 | R\$ 6.623,55 |
| 49 | FÓRCEPS 17                                    | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 132,48 | R\$ 5.961,60 |
| 50 | FÓRCEPS 18L                                   | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 133,59 | R\$ 6.011,55 |
| 51 | FÓRCEPS 18R                                   | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 108,11 | R\$ 4.864,95 |
| 52 | FÓRCEPS 203                                   | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 102,69 | R\$ 4.621,05 |
| 53 | FÓRCEPS 65                                    | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 115,47 | R\$ 5.196,15 |
| 54 | FÓRCEPS 69                                    | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 114,19 | R\$ 5.138,55 |
| 55 | FORCEPS INFANTIL Nº<br>01 - EM INOX           | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 111,25 | R\$ 5.006,25 |
| 56 | FORCEPS INFANTIL Nº<br>02 - EM INOX           | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 110,91 | R\$ 4.990,95 |
| 57 | LÂMINA DE BISTURI Nº.<br>12                   | CAIXA   | 113 | 113 | R\$ 69,86  | R\$ 7.894,18 |
| 58 | LÂMINA DE BISTURI Nº.<br>15                   | CAIXA   | 113 | 113 | R\$ 66,66  | R\$ 7.532,58 |
| 59 | LIMAS PARA OSSO                               | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 55,85  | R\$ 2.513,25 |
| 60 | MARTELO CIRÚRGICO                             | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 80,06  | R\$ 3.602,70 |
| 61 | PINÇA ANATÔMICA (<br>DENTE DE RATO ) 16<br>CM | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 35,75  | R\$ 1.608,75 |
| 62 | PINÇA CLÍNICA                                 | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 21,88  | R\$ 984,60   |
| 63 | PINÇA CLÍNICA<br>ANGULADA P/<br>ALGODÃO       | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 22,03  | R\$ 991,35   |
| 64 | PINÇA KELLY RETA<br>14CM                      | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 78,79  | R\$ 3.545,55 |
| 65 | PINÇA MOSQUITO 12<br>CM RETA                  | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 74,75  | R\$ 3.363,75 |
| 66 | PINÇA PARA ALGODÃO<br>17 CM                   | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 43,29  | R\$ 1.948,05 |
| 67 | PINÇAS HALSTEAD<br>(MOSQUITO) 10 CM<br>RETA   | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 32,31  | R\$ 1.453,95 |
| 68 | PORTA AGULHA<br>MATHEU 14 CM P/<br>SUTURA     | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 88,50  | R\$ 3.982,50 |
| 69 | PORTA AGULHA MAYO<br>HEGAR INOX 14 CM         | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 74,87  | R\$ 3.369,15 |
| 70 | PORTA-AGULHA MAYO                             | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 64,50  | R\$ 2.902,50 |
| 71 | SACA-BROCA                                    | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 31,81  | R\$ 1.431,45 |
| 72 | SERINGA CARPULE                               | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 50,12  | R\$ 2.255,40 |
| 73 | SINDESMOTOMO                                  | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 21,80  | R\$ 981,00   |
| 74 | SONDA EXPLORADORA<br>N. 05                    | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 15,78  | R\$ 710,10   |
| 75 | SUGADOR CIRÚRGICO                             | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 36,90  | R\$ 1.660,50 |
| 76 | SUGADOR DE SANGUE<br>CROMADO RETO             | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 46,98  | R\$ 2.114,10 |
| 77 | SUGADOR                                       | KIT     | 45  | 45  | R\$ 52,22  | R\$ 2.349,90 |



|                            |                                               |         |    |    |           |                       |
|----------------------------|-----------------------------------------------|---------|----|----|-----------|-----------------------|
|                            | ENDODONTICO                                   |         |    |    |           |                       |
| 78                         | TESOURA CLÍNICA<br>PONTA FINA                 | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 48,67 | R\$ 2.190,15          |
| 79                         | TESOURA MAYO RETA<br>15 CM                    | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 46,47 | R\$ 2.091,15          |
| 80                         | TESOURA<br>METZEMBAUM 18 CM<br>CURVA          | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 81,48 | R\$ 3.666,60          |
| 81                         | TESOURA<br>METZEMBAUM 18 CM<br>RETA USO GERAL | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 79,72 | R\$ 3.587,40          |
| 82                         | TESOURA RETA ÍRIS -<br>14CM                   | UNIDADE | 45 | 45 | R\$ 40,07 | R\$ 1.803,15          |
| <b>VALOR TOTAL DO LOTE</b> |                                               |         |    |    |           | <b>R\$ 193.089,46</b> |

| LOTE 4 - INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS (COTA RESERVADA) |                                                           |         |      |      |            |              |
|-------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|---------|------|------|------------|--------------|
| ITEM                                                  | DESCRIÇÃO                                                 | UNID    | SESA | QTDE | V. UNIT.   | V. TOTAL     |
|                                                       |                                                           |         | PSF  |      |            |              |
| 1                                                     | ABRIDOR DE BOCA -<br>ODONTOLÓGICO                         | UNIDADE | 15   | 15   | R\$ 11,51  | R\$ 172,65   |
| 2                                                     | AFASTADOR<br>MINISSOTA -<br>ODONTOLÓGICO                  | UNIDADE | 15   | 15   | R\$ 37,06  | R\$ 555,90   |
| 3                                                     | ALAVANCA DE SELDIN<br>ODONTOLÓGICO<br>DIREITA             | UNIDADE | 15   | 15   | R\$ 54,45  | R\$ 816,75   |
| 4                                                     | ALAVANCA DE SELDIN<br>ODONTOLÓGICO<br>DIREITA - INFANTIL  | UNIDADE | 15   | 15   | R\$ 56,67  | R\$ 850,05   |
| 5                                                     | ALAVANCA DE SELDIN<br>ODONTOLÓGICO<br>ESQUERDA            | UNIDADE | 15   | 15   | R\$ 57,11  | R\$ 856,65   |
| 6                                                     | ALAVANCA DE SELDIN<br>ODONTOLÓGICO<br>ESQUERDA - INFANTIL | UNIDADE | 15   | 15   | R\$ 57,35  | R\$ 860,25   |
| 7                                                     | ALAVANCA DE SELDIN<br>ODONTOLÓGICO RETA                   | UNIDADE | 15   | 15   | R\$ 39,19  | R\$ 587,85   |
| 8                                                     | ALAVANCA DE SELDIN<br>ODONTOLÓGICO RETA<br>-INFANTIL      | UNIDADE | 15   | 15   | R\$ 39,45  | R\$ 591,75   |
| 9                                                     | ALVEOLO TOMO                                              | UNIDADE | 15   | 15   | R\$ 154,48 | R\$ 2.317,20 |
| 10                                                    | APLICADOR DE<br>HIDRÓXIDO DE CÁLCIO                       | UNIDADE | 15   | 15   | R\$ 17,11  | R\$ 256,65   |
| 11                                                    | APLICADOR DYCAL<br>ANGULADO                               | UNIDADE | 15   | 15   | R\$ 16,54  | R\$ 248,10   |
| 12                                                    | BRUNIDOR N:29                                             | UNIDADE | 15   | 15   | R\$ 12,57  | R\$ 188,55   |
| 13                                                    | CABO DE BISTURÍ Nº 3                                      | UNIDADE | 15   | 15   | R\$ 17,03  | R\$ 255,45   |
| 14                                                    | CABO P/ ESPELHO<br>ODONTOLÓGICO Nº 05                     | UNIDADE | 15   | 15   | R\$ 11,48  | R\$ 172,20   |
| 15                                                    | CALCADOR DE<br>AMALGAMA-GOIVA                             | UNIDADE | 15   | 15   | R\$ 11,45  | R\$ 171,75   |
| 16                                                    | CALCADOR DE<br>AMALGAMA-RETA                              | UNIDADE | 15   | 15   | R\$ 11,45  | R\$ 171,75   |
| 17                                                    | CALCADOR DE WARD<br>N. 03                                 | UNIDADE | 15   | 15   | R\$ 11,86  | R\$ 177,90   |
| 18                                                    | CINZEL PONTA GOIVA                                        | UNIDADE | 15   | 15   | R\$ 27,98  | R\$ 419,70   |



|    |                                      |         |    |    |            |              |
|----|--------------------------------------|---------|----|----|------------|--------------|
| 19 | CINZEL PONTA RETA                    | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 28,81  | R\$ 432,15   |
| 20 | COLGADURA                            | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 11,89  | R\$ 178,35   |
| 21 | COLHER DE DENTINA N. 20              | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 11,46  | R\$ 171,90   |
| 22 | CONDENSADOR DE AMÁLGAMA              | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 51,69  | R\$ 775,35   |
| 23 | CURETA ALVEOLAR                      | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 15,47  | R\$ 232,05   |
| 24 | CURETA CIRÚRGICA                     | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 23,01  | R\$ 345,15   |
| 25 | CURETA DE DENTINA N. 20              | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 22,97  | R\$ 344,55   |
| 26 | CURETA DE GRACEY                     | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 22,82  | R\$ 342,30   |
| 27 | CURETA DE LUCAS N. 85                | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 25,95  | R\$ 389,25   |
| 28 | CURETA PERIODONTAL 11-12             | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 31,12  | R\$ 466,80   |
| 29 | CURETA PERIODONTAL 13-14             | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 33,60  | R\$ 504,00   |
| 30 | ESCAVADOR Nº 14                      | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 13,85  | R\$ 207,75   |
| 31 | ESCAVADOR Nº 17                      | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 13,60  | R\$ 204,00   |
| 32 | ESCAVADOR Nº 19                      | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 13,93  | R\$ 208,95   |
| 33 | ESCAVADOR Nº 20                      | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 14,66  | R\$ 219,90   |
| 34 | ESCULPIDOR DE HOLLEMBACK             | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 13,05  | R\$ 195,75   |
| 35 | ESCULPIDOR FRAN                      | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 18,01  | R\$ 270,15   |
| 36 | ESCULPIDOR LECRON                    | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 16,34  | R\$ 245,10   |
| 37 | ESCULPIDOR P.K THOMAS                | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 29,27  | R\$ 439,05   |
| 38 | ESPÁTULA N.º 24                      | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 21,37  | R\$ 320,55   |
| 39 | ESPÁTULA N.º 1                       | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 21,65  | R\$ 324,75   |
| 40 | ESPELHO CLÍNICO CAIXA C/10           | CAIXA   | 15 | 15 | R\$ 61,23  | R\$ 918,45   |
| 41 | EXPLORADOR CLÍNICO                   | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 13,68  | R\$ 205,20   |
| 42 | EXTRATOR                             | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 15,62  | R\$ 234,30   |
| 43 | FOICE-MACAL 1112                     | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 15,95  | R\$ 239,25   |
| 44 | FOICE-MORSE 0-00                     | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 30,57  | R\$ 458,55   |
| 45 | FÓRCEPS 01                           | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 116,79 | R\$ 1.751,85 |
| 46 | FÓRCEPS 150                          | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 147,29 | R\$ 2.209,35 |
| 47 | FÓRCEPS 151                          | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 147,19 | R\$ 2.207,85 |
| 48 | FÓRCEPS 16                           | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 147,19 | R\$ 2.207,85 |
| 49 | FÓRCEPS 17                           | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 132,48 | R\$ 1.987,20 |
| 50 | FÓRCEPS 18L                          | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 133,59 | R\$ 2.003,85 |
| 51 | FÓRCEPS 18R                          | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 108,11 | R\$ 1.621,65 |
| 52 | FÓRCEPS 203                          | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 102,69 | R\$ 1.540,35 |
| 53 | FÓRCEPS 65                           | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 115,47 | R\$ 1.732,05 |
| 54 | FÓRCEPS 69                           | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 114,19 | R\$ 1.712,85 |
| 55 | FORCEPS INFANTIL Nº 01 - EM INOX     | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 111,25 | R\$ 1.668,75 |
| 56 | FORCEPS INFANTIL Nº 02 - EM INOX     | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 110,91 | R\$ 1.663,65 |
| 57 | LÂMINA DE BISTURI Nº. 12             | CAIXA   | 37 | 37 | R\$ 69,86  | R\$ 2.584,82 |
| 58 | LÂMINA DE BISTURI Nº. 15             | CAIXA   | 37 | 37 | R\$ 66,66  | R\$ 2.466,42 |
| 59 | LIMAS PARA OSSO                      | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 55,85  | R\$ 837,75   |
| 60 | MARTELO CIRÚRGICO                    | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 80,06  | R\$ 1.200,90 |
| 61 | PINÇA ANATÔMICA ( DENTE DE RATO ) 16 | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 35,75  | R\$ 536,25   |



|                     |                                               |         |    |    |           |               |
|---------------------|-----------------------------------------------|---------|----|----|-----------|---------------|
|                     | CM                                            |         |    |    |           |               |
| 62                  | PINÇA CLÍNICA                                 | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 21,88 | R\$ 328,20    |
| 63                  | PINÇA CLÍNICA<br>ANGULADA P/<br>ALGODÃO       | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 22,03 | R\$ 330,45    |
| 64                  | PINÇA KELLY RETA<br>14CM                      | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 78,79 | R\$ 1.181,85  |
| 65                  | PINÇA MOSQUITO 12<br>CM RETA                  | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 74,75 | R\$ 1.121,25  |
| 66                  | PINÇA PARA ALGODÃO<br>17 CM                   | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 43,29 | R\$ 649,35    |
| 67                  | PINÇAS HALSTEAD<br>(MOSQUITO) 10 CM<br>RETA   | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 32,31 | R\$ 484,65    |
| 68                  | PORTA AGULHA<br>MATHEU 14 CM P/<br>SUTURA     | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 88,50 | R\$ 1.327,50  |
| 69                  | PORTA AGULHA MAYO<br>HEGAR INOX 14 CM         | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 74,87 | R\$ 1.123,05  |
| 70                  | PORTA-AGULHA MAYO                             | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 64,50 | R\$ 967,50    |
| 71                  | SACA-BROCA                                    | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 31,81 | R\$ 477,15    |
| 72                  | SERINGA CARPULE                               | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 50,12 | R\$ 751,80    |
| 73                  | SINDESMOTOMO                                  | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 21,80 | R\$ 327,00    |
| 74                  | SONDA EXPLORADORA<br>N. 05                    | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 15,78 | R\$ 236,70    |
| 75                  | SUGADOR CIRÚRGICO                             | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 36,90 | R\$ 553,50    |
| 76                  | SUGADOR DE SANGUE<br>CROMADO RETO             | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 46,98 | R\$ 704,70    |
| 77                  | SUGADOR<br>ENDODONTICO                        | KIT     | 15 | 15 | R\$ 52,22 | R\$ 783,30    |
| 78                  | TESOURA CLÍNICA<br>PONTA FINA                 | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 48,67 | R\$ 730,05    |
| 79                  | TESOURA MAYO RETA<br>15 CM                    | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 46,47 | R\$ 697,05    |
| 80                  | TESOURA<br>METZEMBAUM 18 CM<br>CURVA          | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 81,48 | R\$ 1.222,20  |
| 81                  | TESOURA<br>METZEMBAUM 18 CM<br>RETA USO GERAL | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 79,72 | R\$ 1.195,80  |
| 82                  | TESOURA RETA ÍRIS -<br>14CM                   | UNIDADE | 15 | 15 | R\$ 40,07 | R\$ 601,05    |
| VALOR TOTAL DO LOTE |                                               |         |    |    |           | R\$ 64.272,14 |

| LOTE 5 - BROCAS E DEMAIS ACESSÓRIOS (AMPLA PARTICIPAÇÃO) |                                  |         |      |               |           |               |
|----------------------------------------------------------|----------------------------------|---------|------|---------------|-----------|---------------|
| ITEM                                                     | DESCRIÇÃO                        | UNID    | SESA | QTDE<br>TOTAL | V. UNIT.  | V. TOTAL      |
|                                                          |                                  |         | PSF  |               |           |               |
| 1                                                        | BROCA CARBIDE<br>CIRÚRGICA N. 03 | UNIDADE | 450  | 450           | R\$ 20,61 | R\$ 9.274,50  |
| 2                                                        | BROCA CARBIDE<br>CIRÚRGICA N. 04 | UNIDADE | 450  | 450           | R\$ 20,75 | R\$ 9.337,50  |
| 3                                                        | BROCA CARBIDE<br>CIRÚRGICA N. 05 | UNIDADE | 450  | 450           | R\$ 22,62 | R\$ 10.179,00 |
| 4                                                        | BROCA CARBIDE<br>CIRÚRGICA N. 06 | UNIDADE | 450  | 450           | R\$ 21,57 | R\$ 9.706,50  |
| 5                                                        | BROCA CARBIDE                    | UNIDADE | 450  | 450           | R\$ 20,61 | R\$ 9.274,50  |



|    |                                                                                                                                                                                                               |         |     |     |           |               |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-----|-----------|---------------|
|    | CIRÚRGICA N. 07                                                                                                                                                                                               |         |     |     |           |               |
| 6  | BROCA CARBIDE<br>CIRÚRGICA N. 08                                                                                                                                                                              | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 21,94 | R\$ 9.873,00  |
| 7  | BROCA CARBIDE<br>CIRÚRGICA N. 700 L<br>LONGA                                                                                                                                                                  | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 21,57 | R\$ 9.706,50  |
| 8  | BROCA CARBIDE<br>CIRÚRGICA N. 701                                                                                                                                                                             | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 21,57 | R\$ 9.706,50  |
| 9  | BROCA CARBIDE<br>CIRÚRGICA N. 702                                                                                                                                                                             | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 21,91 | R\$ 9.859,50  |
| 10 | BROCA CIRÚRGICA<br>ODONTOLÓGICA, PARA<br>OSTEOTOMIA/ODONTO<br>SECÇÃO,<br>CONFECCIONADA EM<br>AÇO INOXIDÁVEL OU<br>CARBIDE,<br>ESTERILIZÁVEL,<br>INDICADA PARA<br>PROCEDIMENTOS<br>CIRÚRGICOS<br>ODONTOLÓGICOS | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 34,75 | R\$ 15.637,50 |
| 11 | BROCA DE<br>ACABAMENTO P/<br>RESINA 3118F                                                                                                                                                                     | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 4,65  | R\$ 2.092,50  |
| 12 | BROCA DE<br>ACABAMENTO P/<br>RESINA 3168F                                                                                                                                                                     | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 5,46  | R\$ 2.457,00  |
| 13 | BROCA DE<br>ACABAMENTO P/<br>RESINA 3195F                                                                                                                                                                     | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 5,60  | R\$ 2.520,00  |
| 14 | BROCA DE ALTA<br>ROTAÇÃO PARA<br>ACABAMENTO DE<br>RESINA, KIT COM<br>PONTAS SORTIDAS,<br>USO ODONTOLÓGICO                                                                                                     | KIT     | 450 | 450 | R\$ 43,85 | R\$ 19.732,50 |
| 15 | BROCA DE BAIXA<br>ROTAÇÃO Nº 02                                                                                                                                                                               | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 10,60 | R\$ 4.770,00  |
| 16 | BROCA DE BAIXA<br>ROTAÇÃO 10                                                                                                                                                                                  | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 10,73 | R\$ 4.828,50  |
| 17 | BROCA DE BAIXA<br>ROTAÇÃO 12                                                                                                                                                                                  | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 16,96 | R\$ 7.632,00  |
| 18 | BROCA DE BAIXA<br>ROTAÇÃO 16                                                                                                                                                                                  | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 13,46 | R\$ 6.057,00  |
| 19 | BROCA DE BAIXA<br>ROTAÇÃO 4                                                                                                                                                                                   | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 14,42 | R\$ 6.489,00  |
| 20 | BROCA DE BAIXA<br>ROTAÇÃO 6                                                                                                                                                                                   | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 16,16 | R\$ 7.272,00  |
| 21 | BROCA DE BAIXA<br>ROTAÇÃO 8                                                                                                                                                                                   | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 13,86 | R\$ 6.237,00  |
| 22 | BROCA DIAMANTADA<br>Nº 1012 HL                                                                                                                                                                                | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 6,10  | R\$ 2.745,00  |
| 23 | BROCA DIAMANTADA<br>Nº 1014 HL                                                                                                                                                                                | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 6,52  | R\$ 2.934,00  |
| 24 | BROCA DIAMANTADA<br>Nº 1015                                                                                                                                                                                   | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 7,74  | R\$ 3.483,00  |
| 25 | BROCA DIAMANTADA                                                                                                                                                                                              | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 8,91  | R\$ 4.009,50  |



|    | Nº 1015 FF           |                     |         |     |     |           |               |
|----|----------------------|---------------------|---------|-----|-----|-----------|---------------|
| 26 | BROCA                | DIAMANTADA          | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 9,69  | R\$ 4.360,50  |
|    | Nº 1018              |                     |         |     |     |           |               |
| 27 | BROCA                | DIAMANTADA          | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 9,79  | R\$ 4.405,50  |
|    | Nº 1033              |                     |         |     |     |           |               |
| 28 | BROCA                | DIAMANTADA          | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 9,84  | R\$ 4.428,00  |
|    | Nº 1034              |                     |         |     |     |           |               |
| 29 | BROCA                | DIAMANTADA          | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 9,30  | R\$ 4.185,00  |
|    | Nº 1035              |                     |         |     |     |           |               |
| 30 | BROCA                | DIAMANTADA          | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 11,64 | R\$ 5.238,00  |
|    | Nº 1090              |                     |         |     |     |           |               |
| 31 | BROCA                | DIAMANTADA          | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 13,51 | R\$ 6.079,50  |
|    | Nº 3082              |                     |         |     |     |           |               |
| 32 | BROCA                | DIAMANTADA          | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 11,53 | R\$ 5.188,50  |
|    | Nº 3083              |                     |         |     |     |           |               |
| 33 | BROCA                | DIAMANTADA          | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 11,61 | R\$ 5.224,50  |
|    | Nº 3118 FF           |                     |         |     |     |           |               |
| 34 | BROCA                | DIAMANTADA          | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 10,03 | R\$ 4.513,50  |
|    | Nº 3168 FF           |                     |         |     |     |           |               |
| 35 | BROCA                | DIAMANTADA          | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 10,61 | R\$ 4.774,50  |
|    | Nº 3195 FF           |                     |         |     |     |           |               |
| 36 | BROCA                | DIAMANTADA          | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 12,12 | R\$ 5.454,00  |
|    | Nº 3202 FF           |                     |         |     |     |           |               |
| 37 | BROCA                | DIAMANTADA          | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 11,67 | R\$ 5.251,50  |
|    | Nº 3203              |                     |         |     |     |           |               |
| 38 | BROCA                | DIAMANTADA          | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 11,48 | R\$ 5.166,00  |
|    | Nº 3203 FF           |                     |         |     |     |           |               |
| 39 | BROCA                | DIAMANTADA          | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 11,43 | R\$ 5.143,50  |
|    | Nº 3205 FF           |                     |         |     |     |           |               |
| 40 | BROCA                | ESFÉRICA DE         | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 11,09 | R\$ 4.990,50  |
|    |                      | ALTA ROTAÇÃO 1012   |         |     |     |           |               |
| 41 | BROCA                | ESFÉRICA DE         | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 10,91 | R\$ 4.909,50  |
|    |                      | ALTA ROTAÇÃO 1013   |         |     |     |           |               |
| 42 | BROCA                | ESFÉRICA DE         | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 10,04 | R\$ 4.518,00  |
|    |                      | ALTA ROTAÇÃO 1014   |         |     |     |           |               |
| 43 | BROCA                | ESFÉRICA DE         | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 10,61 | R\$ 4.774,50  |
|    |                      | ALTA ROTAÇÃO 1015   |         |     |     |           |               |
| 44 | BROCA                | ESFÉRICA DE         | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 10,73 | R\$ 4.828,50  |
|    |                      | ALTA ROTAÇÃO 1016   |         |     |     |           |               |
| 45 | BROCA                | ESFÉRICA DE         | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 10,89 | R\$ 4.900,50  |
|    |                      | ALTA ROTAÇÃO 1016HL |         |     |     |           |               |
| 46 | BROCA                | ESFÉRICA            | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 14,82 | R\$ 6.669,00  |
|    |                      | HASTE LONGA N. 1012 |         |     |     |           |               |
| 47 | BROCA                | ESFÉRICA            | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 10,96 | R\$ 4.932,00  |
|    |                      | HASTE LONGA N. 1014 |         |     |     |           |               |
| 48 | BROCA                | GATES N. 2          | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 17,07 | R\$ 7.681,50  |
|    |                      | /19MM               |         |     |     |           |               |
| 49 | BROCA                | GATES N. 3          | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 21,13 | R\$ 9.508,50  |
|    |                      | /19MM               |         |     |     |           |               |
| 50 | BROCA                | GATES N. 4          | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 22,29 | R\$ 10.030,50 |
|    |                      | /19MM               |         |     |     |           |               |
| 51 | BROCA                | GATES N. 6          | UNIDADE | 450 | 450 | R\$ 20,61 | R\$ 9.274,50  |
|    |                      | /19MM               |         |     |     |           |               |
| 52 | DISCO                | DE LIXA             | CAIXA   | 90  | 90  | R\$ 75,74 | R\$ 6.816,60  |
|    |                      | SORTIDOS            |         |     |     |           |               |
| 53 | LIXA DE ACABAMENTO   |                     | UNIDADE | 225 | 225 | R\$ 16,60 | R\$ 3.735,00  |
|    | E POLIMENTO DENTAL   |                     |         |     |     |           |               |
|    | (P/ RESINA)- MÉDIA - |                     |         |     |     |           |               |



|                     |                                                                                                                                                                                        |         |     |     |            |                |
|---------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-----|------------|----------------|
|                     | FINA- CX C/ 150 UNID. - MED. 4X170MM                                                                                                                                                   |         |     |     |            |                |
| 54                  | MANDRIL PARA DISCO DE LIXA                                                                                                                                                             | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 11,37  | R\$ 511,65     |
| 55                  | PONTAS DE BAIXA ROTAÇÃO PARA ACABAMENTO DE ALMÁLGAMA CX C/ 6 UND                                                                                                                       | KIT     | 90  | 90  | R\$ 60,95  | R\$ 5.485,50   |
| 56                  | PONTAS P/ ACABAMENTO C/ 7 UNID SORTIDAS -KIT ESP.: INDICADO P/ ACABAMENTO DE RESINAS COMPÓSITAS, COMPÔMEROS E NO ACABAMENTO DAS BORDAS DE RESTAURAÇÕES FIXADAS COM CIMENTOS RESINOSOS. | KIT     | 90  | 90  | R\$ 157,55 | R\$ 14.179,50  |
| 57                  | TIRA DE LIXA DE AÇO 4MM X 150 MM - PCT C/ 12 UND                                                                                                                                       | CAIXA   | 113 | 113 | R\$ 12,20  | R\$ 1.378,60   |
| 58                  | TIRA DE LIXA P/ ACABAMENTO DE RESINA                                                                                                                                                   | PACOTE  | 113 | 113 | R\$ 26,83  | R\$ 3.031,79   |
| 59                  | TIRA DE POLIÉSTER-MED 10 X 120 X 0,05 MM - PCT C 50 UNI                                                                                                                                | PACOTE  | 113 | 113 | R\$ 20,83  | R\$ 2.353,79   |
| VALOR TOTAL DO LOTE |                                                                                                                                                                                        |         |     |     |            | R\$ 369.736,43 |

| LOTE 6 - BROCAS E DEMAIS ACESSÓRIOS (COTA RESERVADA) |                                        |         |      |            |           |              |
|------------------------------------------------------|----------------------------------------|---------|------|------------|-----------|--------------|
| ITEM                                                 | DESCRIÇÃO                              | UNID    | SESA | QTDE TOTAL | V. UNIT.  | V. TOTAL     |
|                                                      |                                        |         | PSF  |            |           |              |
| 1                                                    | BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N. 03          | UNIDADE | 150  | 150        | R\$ 20,61 | R\$ 3.091,50 |
| 2                                                    | BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N. 04          | UNIDADE | 150  | 150        | R\$ 20,75 | R\$ 3.112,50 |
| 3                                                    | BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N. 05          | UNIDADE | 150  | 150        | R\$ 22,62 | R\$ 3.393,00 |
| 4                                                    | BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N. 06          | UNIDADE | 150  | 150        | R\$ 21,57 | R\$ 3.235,50 |
| 5                                                    | BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N. 07          | UNIDADE | 150  | 150        | R\$ 20,61 | R\$ 3.091,50 |
| 6                                                    | BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N. 08          | UNIDADE | 150  | 150        | R\$ 21,94 | R\$ 3.291,00 |
| 7                                                    | BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N. 700 L LONGA | UNIDADE | 150  | 150        | R\$ 21,57 | R\$ 3.235,50 |
| 8                                                    | BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N. 701         | UNIDADE | 150  | 150        | R\$ 21,57 | R\$ 3.235,50 |
| 9                                                    | BROCA CARBIDE CIRÚRGICA N. 702         | UNIDADE | 150  | 150        | R\$ 21,91 | R\$ 3.286,50 |
| 10                                                   | BROCA CIRÚRGICA ODONTOLÓGICA, PARA     | UNIDADE | 150  | 150        | R\$ 34,75 | R\$ 5.212,50 |



|    |                                                                                                                                                                      |         |     |     |           |              |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-----|-----------|--------------|
|    | OSTEOTOMIA/ODONTO<br>SECÇÃO,<br>CONFECCIONADA EM<br>AÇO INOXIDÁVEL OU<br>CARBIDE,<br>ESTERILIZÁVEL,<br>INDICADA PARA<br>PROCEDIMENTOS<br>CIRÚRGICOS<br>ODONTOLÓGICOS |         |     |     |           |              |
| 11 | BROCA DE<br>ACABAMENTO P/<br>RESINA 3118F                                                                                                                            | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 4,65  | R\$ 697,50   |
| 12 | BROCA DE<br>ACABAMENTO P/<br>RESINA 3168F                                                                                                                            | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 5,46  | R\$ 819,00   |
| 13 | BROCA DE<br>ACABAMENTO P/<br>RESINA 3195F                                                                                                                            | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 5,60  | R\$ 840,00   |
| 14 | BROCA DE ALTA<br>ROTAÇÃO PARA<br>ACABAMENTO DE<br>RESINA, KIT COM<br>PONTAS SORTIDAS,<br>USO ODONTOLÓGICO                                                            | KIT     | 150 | 150 | R\$ 43,85 | R\$ 6.577,50 |
| 15 | BROCA DE BAIXA<br>ROTAÇÃO Nº 02                                                                                                                                      | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 10,60 | R\$ 1.590,00 |
| 16 | BROCA DE BAIXA<br>ROTAÇÃO 10                                                                                                                                         | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 10,73 | R\$ 1.609,50 |
| 17 | BROCA DE BAIXA<br>ROTAÇÃO 12                                                                                                                                         | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 16,96 | R\$ 2.544,00 |
| 18 | BROCA DE BAIXA<br>ROTAÇÃO 16                                                                                                                                         | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 13,46 | R\$ 2.019,00 |
| 19 | BROCA DE BAIXA<br>ROTAÇÃO 4                                                                                                                                          | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 14,42 | R\$ 2.163,00 |
| 20 | BROCA DE BAIXA<br>ROTAÇÃO 6                                                                                                                                          | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 16,16 | R\$ 2.424,00 |
| 21 | BROCA DE BAIXA<br>ROTAÇÃO 8                                                                                                                                          | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 13,86 | R\$ 2.079,00 |
| 22 | BROCA DIAMANTADA<br>Nº 1012 HL                                                                                                                                       | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 6,10  | R\$ 915,00   |
| 23 | BROCA DIAMANTADA<br>Nº 1014 HL                                                                                                                                       | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 6,52  | R\$ 978,00   |
| 24 | BROCA DIAMANTADA<br>Nº 1015                                                                                                                                          | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 7,74  | R\$ 1.161,00 |
| 25 | BROCA DIAMANTADA<br>Nº 1015 FF                                                                                                                                       | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 8,91  | R\$ 1.336,50 |
| 26 | BROCA DIAMANTADA<br>Nº 1018                                                                                                                                          | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 9,69  | R\$ 1.453,50 |
| 27 | BROCA DIAMANTADA<br>Nº 1033                                                                                                                                          | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 9,79  | R\$ 1.468,50 |
| 28 | BROCA DIAMANTADA<br>Nº 1034                                                                                                                                          | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 9,84  | R\$ 1.476,00 |
| 29 | BROCA DIAMANTADA<br>Nº 1035                                                                                                                                          | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 9,30  | R\$ 1.395,00 |
| 30 | BROCA DIAMANTADA<br>Nº 1090                                                                                                                                          | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 11,64 | R\$ 1.746,00 |
| 31 | BROCA DIAMANTADA                                                                                                                                                     | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 13,51 | R\$ 2.026,50 |



|    |                                                                                                 |         |     |     |            |              |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-----|------------|--------------|
|    | Nº 3082                                                                                         |         |     |     |            |              |
| 32 | BROCA DIAMANTADA Nº 3083                                                                        | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 11,53  | R\$ 1.729,50 |
| 33 | BROCA DIAMANTADA Nº 3118 FF                                                                     | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 11,61  | R\$ 1.741,50 |
| 34 | BROCA DIAMANTADA Nº 3168 FF                                                                     | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 10,03  | R\$ 1.504,50 |
| 35 | BROCA DIAMANTADA Nº 3195 FF                                                                     | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 10,61  | R\$ 1.591,50 |
| 36 | BROCA DIAMANTADA Nº 3202 FF                                                                     | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 12,12  | R\$ 1.818,00 |
| 37 | BROCA DIAMANTADA Nº 3203                                                                        | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 11,67  | R\$ 1.750,50 |
| 38 | BROCA DIAMANTADA Nº 3203 FF                                                                     | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 11,48  | R\$ 1.722,00 |
| 39 | BROCA DIAMANTADA Nº 3205 FF                                                                     | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 11,43  | R\$ 1.714,50 |
| 40 | BROCA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO 1012                                                             | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 11,09  | R\$ 1.663,50 |
| 41 | BROCA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO 1013                                                             | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 10,91  | R\$ 1.636,50 |
| 42 | BROCA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO 1014                                                             | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 10,04  | R\$ 1.506,00 |
| 43 | BROCA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO 1015                                                             | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 10,61  | R\$ 1.591,50 |
| 44 | BROCA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO 1016                                                             | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 10,73  | R\$ 1.609,50 |
| 45 | BROCA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO 1016HL                                                           | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 10,89  | R\$ 1.633,50 |
| 46 | BROCA ESFÉRICA HASTE LONGA N. 1012                                                              | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 14,82  | R\$ 2.223,00 |
| 47 | BROCA ESFÉRICA HASTE LONGA N. 1014                                                              | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 10,96  | R\$ 1.644,00 |
| 48 | BROCA GATES N. 2 /19MM                                                                          | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 17,07  | R\$ 2.560,50 |
| 49 | BROCA GATES N. 3 /19MM                                                                          | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 21,13  | R\$ 3.169,50 |
| 50 | BROCA GATES N. 4 /19MM                                                                          | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 22,29  | R\$ 3.343,50 |
| 51 | BROCA GATES N. 6 /19MM                                                                          | UNIDADE | 150 | 150 | R\$ 20,61  | R\$ 3.091,50 |
| 52 | DISCO DE LIXA SORTIDOS                                                                          | CAIXA   | 30  | 30  | R\$ 75,74  | R\$ 2.272,20 |
| 53 | LIXA DE ACABAMENTO E POLIMENTO DENTAL (P/ RESINA)- MÉDIA - FINA- CX C/ 150 UNID. - MED. 4X170MM | UNIDADE | 75  | 75  | R\$ 16,60  | R\$ 1.245,00 |
| 54 | MANDRIL PARA DISCO DE LIXA                                                                      | UNIDADE | 15  | 15  | R\$ 11,37  | R\$ 170,55   |
| 55 | PONTAS DE BAIXA ROTAÇÃO PARA ACABAMENTO DE ALMÁLGAMA CX C/ 6 UND                                | KIT     | 30  | 30  | R\$ 60,95  | R\$ 1.828,50 |
| 56 | PONTAS P/ ACABAMENTO C/ 7 UNID SORTIDAS -KIT                                                    | KIT     | 30  | 30  | R\$ 157,55 | R\$ 4.726,50 |



|                     |                                                                                                                                           |        |    |    |           |                |
|---------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----|----|-----------|----------------|
|                     | ESP.: INDICADO P/ ACABAMENTO DE RESINAS COMPÓSITAS, COMPÔMEROS E NO ACABAMENTO DAS BORDAS DE RESTAURAÇÕES FIXADAS COM CIMENTOS RESINOSOS. |        |    |    |           |                |
| 57                  | TIRA DE LIXA DE AÇO 4MM X 150 MM - PCT C/ 12 UND                                                                                          | CAIXA  | 37 | 37 | R\$ 12,20 | R\$ 451,40     |
| 58                  | TIRA DE LIXA P/ ACABAMENTO DE RESINA                                                                                                      | PACOTE | 37 | 37 | R\$ 26,83 | R\$ 992,71     |
| 59                  | TIRA DE POLIÉSTER-MED 10 X 120 X 0,05 MM - PCT C 50 UNI                                                                                   | PACOTE | 37 | 37 | R\$ 20,83 | R\$ 770,71     |
| VALOR TOTAL DO LOTE |                                                                                                                                           |        |    |    |           | R\$ 123.205,57 |

| LOTE 7 - MATERIAIS PARA ESTERILIZAÇÃO, LIMPEZA E SEGURANÇA (AMPLA PARTICIPAÇÃO) |                                                                                                                                                                                                           |         |             |               |            |               |
|---------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------------|---------------|------------|---------------|
| ITEM                                                                            | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                 | UNID    | SESA<br>PSF | QTDE<br>TOTAL | V. UNIT.   | V. TOTAL      |
| 1                                                                               | DAPPEN DE PLÁSTICO (PARA FLÚOR)                                                                                                                                                                           | UNIDADE | 90          | 90            | R\$ 8,87   | R\$ 798,30    |
| 2                                                                               | DESINFETANTE HOSPITALAR DE USO PROFISSIONAL, INDICADO PARA DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES FIXAS E ARTIGOS NÃO CRÍTICOS, COM AÇÃO BACTERICIDA, FUNGICIDA E VIRUCIDA, CONFORME NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. 1 L. | LITRO   | 450         | 450           | R\$ 45,47  | R\$ 20.461,50 |
| 3                                                                               | DETERGENTE ENZIMÁTICO 1 LITRO                                                                                                                                                                             | LITRO   | 450         | 450           | R\$ 43,69  | R\$ 19.660,50 |
| 4                                                                               | ESCOVA DE AÇO PARA LIMPAR BROCAS                                                                                                                                                                          | UNIDADE | 188         | 188           | R\$ 16,76  | R\$ 3.150,88  |
| 5                                                                               | ESCOVA DE NYLON P/ LAVAR INSTRUMENTAL                                                                                                                                                                     | UNIDADE | 45          | 45            | R\$ 41,37  | R\$ 1.861,65  |
| 6                                                                               | FITA INDICADORA PARA AUTO CLAVE 19MMX30M                                                                                                                                                                  | ROLO    | 750         | 750           | R\$ 8,56   | R\$ 6.420,00  |
| 7                                                                               | GLUTARALDEÍDO 1 LITRO                                                                                                                                                                                     | LITRO   | 338         | 338           | R\$ 45,62  | R\$ 15.419,56 |
| 8                                                                               | GLUTARALDEÍDO 2% 28 DIAS 5 LT GALÃO                                                                                                                                                                       | GALÃO   | 338         | 338           | R\$ 124,38 | R\$ 42.040,44 |
| 9                                                                               | LUVA CIRURGICA 7,5                                                                                                                                                                                        | UNIDADE | 4500        | 4500          | R\$ 5,39   | R\$ 24.255,00 |
| 10                                                                              | LUVA CIRURGICA 8,0                                                                                                                                                                                        | UNIDADE | 4500        | 4500          | R\$ 4,39   | R\$ 19.755,00 |
| 11                                                                              | LUVA DE BORRACHA                                                                                                                                                                                          | UNIDADE | 90          | 90            | R\$ 35,13  | R\$ 3.161,70  |



|    |                                                                                                                                                               |         |      |      |            |               |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|------|------------|---------------|
|    | GROSSA P/ LAVAR INSTRUMENTAL                                                                                                                                  |         |      |      |            |               |
| 12 | LUVA DE PROC. TAM G LATÉX, DESC. CX C/ 100 UNID                                                                                                               | CAIXA   | 900  | 900  | R\$ 36,03  | R\$ 32.427,00 |
| 13 | LUVA DE PROC. TAM M LATÉX, DESC. CX C/ 100 UNID                                                                                                               | CAIXA   | 900  | 900  | R\$ 33,60  | R\$ 30.240,00 |
| 14 | LUVA DE PROC. TAM P LATÉX, DESC. CX C/ 100 UNID                                                                                                               | CAIXA   | 1500 | 1500 | R\$ 36,16  | R\$ 54.240,00 |
| 15 | MÁSCARAS DESCARTÁVEIS COM ELÁSTICO, TRIPLA PROTEÇÃO, BRANCA, ATÓXICA -CX COM 50 UN.                                                                           | CAIXA   | 2250 | 2250 | R\$ 35,16  | R\$ 79.110,00 |
| 16 | ÓCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR                                                                                                                                    | UNIDADE | 135  | 135  | R\$ 11,72  | R\$ 1.582,20  |
| 17 | ÓLEO SPRAY DE 2 EM 1 A/R E B/R 2 EM 1 (AGENTE DE LIMPEZA E LUBRIFICANTE) PARA CANETAS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO - SEM CFC, BUTANO E PROPANO - FRASCO COM 200 ML | UNIDADE | 90   | 90   | R\$ 44,25  | R\$ 3.982,50  |
| 18 | PAPEL CIRÚRGICO 15 CM X 100M GRAU                                                                                                                             | ROLO    | 113  | 113  | R\$ 73,34  | R\$ 8.287,42  |
| 19 | PAPEL CIRÚRGICO 20 CM X 100M GRAU                                                                                                                             | ROLO    | 75   | 75   | R\$ 85,33  | R\$ 6.399,75  |
| 20 | PAPEL CIRÚRGICO 30 CM X 100M GRAU                                                                                                                             | ROLO    | 75   | 75   | R\$ 104,01 | R\$ 7.800,75  |
| 21 | PAPEL CIRURGICO P/ ESTERIL.(P/TERMO SELADORA) EM BOBINA C/INDICADOR. RL. 30X100. GRAU                                                                         | ROLO    | 75   | 75   | R\$ 138,69 | R\$ 10.401,75 |
| 22 | SABÃO LIQUIDO ANTI-SÉPTICO 1 LITRO                                                                                                                            | FRASCO  | 113  | 113  | R\$ 19,63  | R\$ 2.218,19  |
| 23 | SOLUÇÃO DESINFECTANTE 1000ML                                                                                                                                  | LITRO   | 90   | 90   | R\$ 58,33  | R\$ 5.249,70  |
| 24 | SOLUÇÃO REVELADORA PARA FILMES RADIOGRÁFICOS ODONTOLÓGICOS, PRONTA PARA USO, INDICADA PARA PROCESSAMENTO MANUAL DE RADIOGRAFIAS, FRASCO                       | FRASCO  | 90   | 90   | R\$ 42,13  | R\$ 3.791,70  |



|                     |                                                                            |        |     |     |           |                |
|---------------------|----------------------------------------------------------------------------|--------|-----|-----|-----------|----------------|
|                     | APRESENTAÇÃO EM FRASCO DE 475 ML.                                          |        |     |     |           |                |
| 25                  | TOUCAS DESCARTÁVEIS, COM ELÁSTICO, SANFONADA, COR BRANCA - PCT COM 100 UN. | PACOTE | 375 | 375 | R\$ 27,53 | R\$ 10.323,75  |
| VALOR TOTAL DO LOTE |                                                                            |        |     |     |           | R\$ 413.039,24 |

| LOTE 8 - MATERIAIS PARA ESTERILIZAÇÃO, LIMPEZA E SEGURANÇA (COTA RESERVADA) |                                                                                                                                                                                                           |         |          |            |            |               |
|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|------------|------------|---------------|
| ITEM                                                                        | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                 | UNID    | SESA PSF | QTDE TOTAL | V. UNIT.   | V. TOTAL      |
| 1                                                                           | DAPPEN DE PLÁSTICO (PARA FLUÓR)                                                                                                                                                                           | UNIDADE | 30       | 30         | R\$ 8,87   | R\$ 266,10    |
| 2                                                                           | DESINFETANTE HOSPITALAR DE USO PROFISSIONAL, INDICADO PARA DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES FIXAS E ARTIGOS NÃO CRÍTICOS, COM AÇÃO BACTERICIDA, FUNGICIDA E VIRUCIDA, CONFORME NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. 1 L. | LITRO   | 150      | 150        | R\$ 45,47  | R\$ 6.820,50  |
| 3                                                                           | DETERGENTE ENZIMÁTICO 1 LITRO                                                                                                                                                                             | LITRO   | 150      | 150        | R\$ 43,69  | R\$ 6.553,50  |
| 4                                                                           | ESCOVA DE AÇO PARA LIMPAR BROCAS                                                                                                                                                                          | UNIDADE | 62       | 62         | R\$ 16,76  | R\$ 1.039,12  |
| 5                                                                           | ESCOVA DE NYLON P/ LAVAR INSTRUMENTAL                                                                                                                                                                     | UNIDADE | 15       | 15         | R\$ 41,37  | R\$ 620,55    |
| 6                                                                           | FITA INDICADORA PARA AUTO CLAVE 19MMX30M                                                                                                                                                                  | ROLO    | 250      | 250        | R\$ 8,56   | R\$ 2.140,00  |
| 7                                                                           | GLUTARALDEÍDO 1 LITRO                                                                                                                                                                                     | LITRO   | 112      | 112        | R\$ 45,62  | R\$ 5.109,44  |
| 8                                                                           | GLUTARALDEÍDO 2% 28 DIAS 5 LT GALÃO                                                                                                                                                                       | GALÃO   | 112      | 112        | R\$ 124,38 | R\$ 13.930,56 |
| 9                                                                           | LUVA CIRURGICA 7,5                                                                                                                                                                                        | UNIDADE | 1500     | 1500       | R\$ 5,39   | R\$ 8.085,00  |
| 10                                                                          | LUVA CIRURGICA 8,0                                                                                                                                                                                        | UNIDADE | 1500     | 1500       | R\$ 4,39   | R\$ 6.585,00  |
| 11                                                                          | LUVA DE BORRACHA GROSSA P/ LAVAR INSTRUMENTAL                                                                                                                                                             | UNIDADE | 30       | 30         | R\$ 35,13  | R\$ 1.053,90  |
| 12                                                                          | LUVA DE PROC. TAM G LATÉX, DESC. CX C/ 100 UNID                                                                                                                                                           | CAIXA   | 300      | 300        | R\$ 36,03  | R\$ 10.809,00 |
| 13                                                                          | LUVA DE PROC. TAM M LATÉX, DESC. CX C/ 100 UNID                                                                                                                                                           | CAIXA   | 300      | 300        | R\$ 33,60  | R\$ 10.080,00 |
| 14                                                                          | LUVA DE PROC. TAM P LATÉX, DESC. CX C/ 100 UNID                                                                                                                                                           | CAIXA   | 500      | 500        | R\$ 36,16  | R\$ 18.080,00 |



|                     |                                                                                                                                                                                                     |         |     |     |            |                |
|---------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-----|------------|----------------|
| 15                  | MÁSCARAS<br>DESCARTÁVEIS COM<br>ELÁSTICO, TRIPLA<br>PROTEÇÃO, BRANCA,<br>ATÓXICA -CX COM 50<br>UN.                                                                                                  | CAIXA   | 750 | 750 | R\$ 35,16  | R\$ 26.370,00  |
| 16                  | ÓCULOS DE PROTEÇÃO<br>INCOLOR                                                                                                                                                                       | UNIDADE | 45  | 45  | R\$ 11,72  | R\$ 527,40     |
| 17                  | ÓLEO SPRAY DE 2 EM 1<br>A/R E B/R 2 EM 1<br>(AGENTE DE LIMPEZA<br>E LUBRIFICANTE) PARA<br>CANETAS DE ALTA E<br>BAIXA ROTAÇÃO - SEM<br>CFC, BUTANO E<br>PROPANO - FRASCO<br>COM 200 ML               | UNIDADE | 30  | 30  | R\$ 44,25  | R\$ 1.327,50   |
| 18                  | PAPEL GRAU<br>CIRÚRGICO 15 CM X<br>100M                                                                                                                                                             | ROLO    | 37  | 37  | R\$ 73,34  | R\$ 2.713,58   |
| 19                  | PAPEL GRAU<br>CIRÚRGICO 20 CM X<br>100M                                                                                                                                                             | ROLO    | 25  | 25  | R\$ 85,33  | R\$ 2.133,25   |
| 20                  | PAPEL GRAU<br>CIRÚRGICO 30 CM X<br>100M                                                                                                                                                             | ROLO    | 25  | 25  | R\$ 104,01 | R\$ 2.600,25   |
| 21                  | PAPEL GRAU<br>CIRURGICO P/<br>ESTERIL.(P/TERMO<br>SELADORA) EM<br>BOBINA C/INDICADOR.<br>RL. 30X100.                                                                                                | ROLO    | 25  | 25  | R\$ 138,69 | R\$ 3.467,25   |
| 22                  | SABÃO LIQUIDO ANTI-<br>SÉPTICO 1 LITRO                                                                                                                                                              | FRASCO  | 37  | 37  | R\$ 19,63  | R\$ 726,31     |
| 23                  | SOLUÇÃO<br>DESINFECTANTE<br>1000ML                                                                                                                                                                  | LITRO   | 30  | 30  | R\$ 58,33  | R\$ 1.749,90   |
| 24                  | SOLUÇÃO<br>REVELADORA PARA<br>FILMES<br>RADIOGRÁFICOS<br>ODONTOLÓGICOS,<br>PRONTA PARA USO,<br>INDICADA PARA<br>PROCESSAMENTO<br>MANUAL DE<br>RADIOGRAFIAS,<br>APRESENTAÇÃO EM<br>FRASCO DE 475 ML. | FRASCO  | 30  | 30  | R\$ 42,13  | R\$ 1.263,90   |
| 25                  | TOUCAS<br>DESCARTÁVEIS, COM<br>ELÁSTICO, COR<br>SANFONADA, COR<br>BRANCA - PCT COM 100<br>UN.                                                                                                       | PACOTE  | 125 | 125 | R\$ 27,53  | R\$ 3.441,25   |
| VALOR TOTAL DO LOTE |                                                                                                                                                                                                     |         |     |     |            | R\$ 137.493,26 |



| LOTE 9 - MATERIAIS DE APOIO E OUTROS MATERIAIS ODONTOLÓGICOS (AMPLA PARTICIPAÇÃO) |                                               |         |      |      |            |               |
|-----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|---------|------|------|------------|---------------|
| ITEM                                                                              | DESCRIÇÃO                                     | UNID    | SESA | QTDE | V. UNIT.   | V. TOTAL      |
|                                                                                   |                                               |         | PSF  |      |            |               |
| 1                                                                                 | PEDRA DE ARCANSÁ P/AFIAR INSTRUMENTAL         | UNIDADE | 135  | 135  | R\$ 62,16  | R\$ 8.391,60  |
| 2                                                                                 | PLACA DE VIDRO                                | UNIDADE | 90   | 90   | R\$ 30,35  | R\$ 2.731,50  |
| 3                                                                                 | PORTA AMÁLGAMA DE PLÁSTICO                    | UNIDADE | 90   | 90   | R\$ 26,57  | R\$ 2.391,30  |
| 4                                                                                 | POTE DAPPEN                                   | UNIDADE | 90   | 90   | R\$ 9,29   | R\$ 836,10    |
| 5                                                                                 | TAÇA DE BORRACHA                              | UNIDADE | 90   | 90   | R\$ 4,15   | R\$ 373,50    |
| 6                                                                                 | BANDEJA DE INÓX RASA MEDINDO 20 X 10 X 01 CM  | UNIDADE | 45   | 45   | R\$ 38,60  | R\$ 1.737,00  |
| 7                                                                                 | BANDEJA DE INÓX RASA MEDINDO 22 X 12 X 1,5 CM | UNIDADE | 45   | 45   | R\$ 43,94  | R\$ 1.977,30  |
| 8                                                                                 | BANDEJA TAMANHO G                             | UNIDADE | 45   | 45   | R\$ 44,27  | R\$ 1.992,15  |
| 9                                                                                 | BANDEJA TAMANHO P                             | UNIDADE | 45   | 45   | R\$ 41,93  | R\$ 1.886,85  |
| 10                                                                                | BROQUEIRO METÁLICO                            | UNIDADE | 45   | 45   | R\$ 50,79  | R\$ 2.285,55  |
| 11                                                                                | CAIXA METÁLICA 18 X 08 X 5 CM                 | UNIDADE | 45   | 45   | R\$ 126,96 | R\$ 5.713,20  |
| 12                                                                                | CAIXA METÁLICA 20 X 10 X 5 CM                 | UNIDADE | 45   | 45   | R\$ 134,80 | R\$ 6.066,00  |
| 13                                                                                | CAIXA METÁLICA 20X10X15CM                     | UNIDADE | 45   | 45   | R\$ 149,03 | R\$ 6.706,35  |
| 14                                                                                | CAIXA METÁLICA 26 X 12 X 20CM                 | UNIDADE | 45   | 45   | R\$ 161,91 | R\$ 7.285,95  |
| 15                                                                                | CAIXA METÁLICA 26 X 12 X 6 CM                 | UNIDADE | 45   | 45   | R\$ 155,22 | R\$ 6.984,90  |
| 16                                                                                | COLETOR DE MATERIAL PERFURO-CORTANTE 7L       | UNIDADE | 750  | 750  | R\$ 8,66   | R\$ 6.495,00  |
| 17                                                                                | CUBA 8 X 4                                    | UNIDADE | 45   | 45   | R\$ 21,33  | R\$ 959,85    |
| 18                                                                                | PORTA ALGODÃO 8 X 8                           | UNIDADE | 45   | 45   | R\$ 71,41  | R\$ 3.213,45  |
| 19                                                                                | PORTA DENTRITO                                | UNIDADE | 45   | 45   | R\$ 74,62  | R\$ 3.357,90  |
| 20                                                                                | PORTA-MATRIZ DE AMALGAMA                      | UNIDADE | 45   | 45   | R\$ 71,27  | R\$ 3.207,15  |
| VALOR TOTAL DO LOTE                                                               |                                               |         |      |      |            | R\$ 74.592,60 |

| LOTE 10 - MATERIAIS DE APOIO E OUTROS MATERIAIS ODONTOLÓGICOS (COTA RESERVADA) |                                              |         |      |      |           |              |
|--------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|---------|------|------|-----------|--------------|
| ITEM                                                                           | DESCRIÇÃO                                    | UNID    | SESA | QTDE | V. UNIT.  | V. TOTAL     |
|                                                                                |                                              |         | PSF  |      |           |              |
| 1                                                                              | PEDRA DE ARCANSÁ P/AFIAR INSTRUMENTAL        | UNIDADE | 45   | 45   | R\$ 62,16 | R\$ 2.797,20 |
| 2                                                                              | PLACA DE VIDRO                               | UNIDADE | 30   | 30   | R\$ 30,35 | R\$ 910,50   |
| 3                                                                              | PORTA AMÁLGAMA DE PLÁSTICO                   | UNIDADE | 30   | 30   | R\$ 26,57 | R\$ 797,10   |
| 4                                                                              | POTE DAPPEN                                  | UNIDADE | 30   | 30   | R\$ 9,29  | R\$ 278,70   |
| 5                                                                              | TAÇA DE BORRACHA                             | UNIDADE | 30   | 30   | R\$ 4,15  | R\$ 124,50   |
| 6                                                                              | BANDEJA DE INÓX RASA MEDINDO 20 X 10 X 01 CM | UNIDADE | 15   | 15   | R\$ 38,60 | R\$ 579,00   |
| 7                                                                              | BANDEJA DE INÓX                              | UNIDADE | 15   | 15   | R\$ 43,94 | R\$ 659,10   |



|                            |                                         |         |     |     |            |                     |
|----------------------------|-----------------------------------------|---------|-----|-----|------------|---------------------|
|                            | RASA MEDINDO 22 X 12 X 1,5 CM           |         |     |     |            |                     |
| 8                          | BANDEJA TAMANHO G                       | UNIDADE | 15  | 15  | R\$ 44,27  | R\$ 664,05          |
| 9                          | BANDEJA TAMANHO P                       | UNIDADE | 15  | 15  | R\$ 41,93  | R\$ 628,95          |
| 10                         | BROQUEIRO METÁLICO                      | UNIDADE | 15  | 15  | R\$ 50,79  | R\$ 761,85          |
| 11                         | CAIXA METÁLICA 18 X 08 X 5 CM           | UNIDADE | 15  | 15  | R\$ 126,96 | R\$ 1.904,40        |
| 12                         | CAIXA METÁLICA 20 X 10 X 5 CM           | UNIDADE | 15  | 15  | R\$ 134,80 | R\$ 2.022,00        |
| 13                         | CAIXA METÁLICA 20X10X15CM               | UNIDADE | 15  | 15  | R\$ 149,03 | R\$ 2.235,45        |
| 14                         | CAIXA METÁLICA 26 X 12 X 20CM           | UNIDADE | 15  | 15  | R\$ 161,91 | R\$ 2.428,65        |
| 15                         | CAIXA METÁLICA 26 X 12 X 6 CM           | UNIDADE | 15  | 15  | R\$ 155,22 | R\$ 2.328,30        |
| 16                         | COLETOR DE MATERIAL PERFURO-CORTANTE 7L | UNIDADE | 250 | 250 | R\$ 8,66   | R\$ 2.165,00        |
| 17                         | CUBA 8 X 4                              | UNIDADE | 15  | 15  | R\$ 21,33  | R\$ 319,95          |
| 18                         | PORTA ALGODÃO 8 X 8                     | UNIDADE | 15  | 15  | R\$ 71,41  | R\$ 1.071,15        |
| 19                         | PORTA DENTRITO                          | UNIDADE | 15  | 15  | R\$ 74,62  | R\$ 1.119,30        |
| 20                         | PORTA-MATRIZ DE AMALGAMA                | UNIDADE | 15  | 15  | R\$ 71,27  | R\$ 1.069,05        |
| <b>VALOR TOTAL DO LOTE</b> |                                         |         |     |     |            | <b>RS 24.864,20</b> |

| <b>LOTE 11 - MATERIAIS PARA HIGIENE BUCAL (AMPLA PARTICIPAÇÃO)</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |             |             |                   |                 |                 |
|--------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------------|-----------------|-----------------|
| <b>ITEM</b>                                                        | <b>DESCRIÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>UNID</b> | <b>SESA</b> | <b>QTDE TOTAL</b> | <b>V. UNIT.</b> | <b>V. TOTAL</b> |
|                                                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |             | <b>PSF</b>  |                   |                 |                 |
| 1                                                                  | CREME DENTAL C/ FLÚOR 90 G                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UNIDADE     | 5000        | 5000              | R\$ 5,18        | R\$ 25.900,00   |
| 2                                                                  | ESCOVA DE DENTE INFANTIL- ESCOVA DENTAL INFANTIL COM FORMATO ANATÔMICO, CONFECCIONADA EM MATERIAL NÃO PREJUDICIAL À SAÚDE, COM CABO EM POLIPROPILENO, COM NO MÍNIMO 100 MM DE COMPRIMENTO E COM LARGURA DA CABEÇA MEDINDO ENTRE 10 E 12 MM. CERDAS MACIAS EM NYLON, POLIDAS E ARREDONDADAS NA COR NATURAL, DISPOSTAS EM TRÊS FILEIRAS DE TUFOS, RETAS, COM CANTOS ARREDONDADOS E CONTENDO DE 27 A 30 TUFOS. COM PLÁSTICO PROTETOR DE CERDAS | UNIDADE     | 5000        | 5000              | R\$ 5,88        | R\$ 29.400,00   |



|                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |         |      |      |          |               |
|---------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|------|----------|---------------|
|                     | E EMBALADA INDIVIDUALMENTE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |         |      |      |          |               |
| 3                   | ESCOVA DE DENTE ADULTO- ESCOVA DENTAL ADULTO COM FORMATO ANATÔMICO, CONFECCIONADA EM MATERIAL NÃO PREJUDICIAL À SAÚDE, COM CABO EM POLIPROPILENO, COM NO MÍNIMO 150 MM DE COMPRIMENTO E COM LARGURA DA CABEÇA MEDINDO ENTRE 13 E 16 MM. CERDAS MACIAS EM NYLON, POLIDAS E ARREDONDADAS NA COR NATURAL, DISPOSTAS EM QUATRO FILEIRAS DE TUFOS, RETAS, COM CANTOS ARREDONDADOS E CONTENDO NO MÍNIMO 32 TUFOS, COM PLÁSTICO PROTETOR DE CERDAS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE | UNIDADE | 5000 | 5000 | R\$ 6,04 | R\$ 30.200,00 |
| VALOR TOTAL DO LOTE |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |         |      |      |          | R\$ 85.500,00 |